
ROČENKA
OBEC VIKÝŘOVICE

2017



OBEC VIKÝŘOVICE
ROČENKA

2017



3

1.
2.
3.
4.

 
5.
6.
7.
8.
9.

10.
11.

12.
13.
14.
15.
16.
17.
18.
19.
20.

OBSAH
Úvodní slovo starosty 3
Vybrané údaje o obci 4
Orgány obce  12
Volby do Poslanecké sněmovny PČR konané 
ve dnech 20. a 21. října 2017 v obci Vikýřovice 16
Přijaté dotace 17
Investice 2017 21
Připravované investice v roce 2018  21
Hospodaření obce v roce 2017 25
Vizualizace hospodaření obce v roce 2017 27
Rozpočet obce na rok 2018 29
Základní škola a Mateřská škola Vikýřovice 
- hospodaření p. o. v roce 2017  30
Dotace a příspěvky z rozpočtu obce  32
Kalendář akcí 34
Sociální a kulturní komise 38
Příspěvková organizace a organizační složky obce 61
Regionální a nadregionální spolupráce 74
Český Goodwill 2017 75
Muzeum silnic ve Vikýřovicích u Šumperka 76
Soutěž Zlatý erb 2017 77
Ročenka meteorologických měření 2017 78

1. ÚVODNÍ SLOVO STAROSTY
Vážení spoluobčané,
opět po roce Vám předkládáme Ročenku obce, která bude v pořadí již patnáctá a je vydávaná 
pravidelně od roku 2003. Najdete v ní jako vždy přehled všech nejdůležitějších údajů a akcí, 
které jsme v průběhu roku 2017 provedli, co se nám podařilo anebo i nepodařilo uskutečnit. 
Samozřejmostí je i krátký přehled plánovaných akcí včetně rozpočtu na rok 2018.
V roce 2017 jsme pokračovali v přípravách na provedení protipovodňových opatření a zpra-
cování nového územního plánu. Ten se nám podařilo dokončit a byl schválen zastupitel-
stvem obce v červnu 2017. Realizace akce „Přírodě blízká protipovodňová opatření“, I. etapa, 
tj. v úseku od soutoku řek Merty a Desné až po náhon na MVE Červený Dvůr, kde je inves-
torem obec Rapotín a partneři obce Vikýřovice, Petrov nad Desnou a Povodí Moravy s. p. se 
z důvodů nutnosti doložení dalších dokladů zdrží o rok, takže stavba by mohla být zahájena 
na podzim 2018. 
Na další úsek, II. etapa“ Přírodě blízká protipovodňová opatření“, tj. v úseku od náhonu na 
MVE Červený Dvůr až po most u Jersáka, byla zpracovávána projektová dokumentace a pro-
jekt měl být dokončen v roce 2018. Narazili jsme však na nepochopitelný odpor některých 
občanů, kteří svým přístupem tento projekt zhatili. V současné době probíhá jednání s obcí 
Rapotín, která vzhledem ke zkušenostem z první etapy přislíbila vypsání nového výběrové 
řízení na realizaci projektu.
V roce 2017 jsme využili dotaci na akci „Zvýšení kapacity mateřské školy ve Vikýřovicích“, jed-
nalo se o vybudování nové mateřské školy na ulici Ke Splavu. Tuto akci včetně venkovních 
úprav a herních prvků se podařilo řádně a v termínu dokončit a MŠ v září otevřít. Mateřskou 
školu navštěvuje 24 dětí. Dalšími akcemi, které byly řádně ukončeny, bylo vybudování zálivu 
pro autobusovou zastávku u muzea silnic, osvětlení chodníku při ulici Šumperská, oprava 
koryta - drenáže od ul. Rybářská po náhon. Provedli jsme nové předláždění chodníků od uli-
ce K Desné až po bývalou hasičskou zbrojnici. Podařilo se nám získat dotaci na akci: „Úpra-
va veřejného prostranství na ulici Školní“. Jednalo se o vybudování malého dětského hřiště 
s herními prvky na sídlišti a dále jsme provedli opravy na komunikacích: Sadová, K Lávce, 
Rybářská a Školní. Postavili jsme nové přístřešky na separovaný odpad a elektrospotřebiče 
za obecním úřadem. Budeme pokračovat na zpracování projektu nového chodníku na ulici 
Petrovská v úseku od ulice Polní až po ZŠ v Petrově nad Desnou.
Největší akcí v r. 2018 bude „Revitalizace centra obce“ jedná se o kompletní úpravu pozemků 
před knihovnou, kde byly v minulosti stavebniny. Toto prostranství bude přebudováno na 
parkoviště. Součástí bude vybudování nového chodníku od řeky Desné až po Základní školu 
a nových chodníků do sportovního areálu. Dále pak vybudování parkovacích míst při ulici 
Sokolská. Dalšími akcemi bude pokračování oprav břehového opevnění vodního toku - Po-
žárního potoka, provedení dešťové kanalizace na ul. Sportovní a revitalizace zeleně na hřišti. 
Mimo tyto větší akce nás čeká velké množství drobnějších úprav a prací na zvelebení majetku 
obce. Věřím, že se nám vše podaří zajistit, i když to mnohdy nebývá jednoduché. 
Vážení spoluobčané, chtěl bych Vám popřát v roce 2018 jen vše dobré, ať jste zdraví, šťastní 
a spokojení. K tomu bych si přál, abyste lépe chápali vedení obce při plnění mnohdy neleh-
kých úkolů, které jsou konány především pro Vaše dobro a rozkvět naší obce.

Václav Mazánek, starosta 



4 5

2. VYBRANÉ ÚDAJE O OBCI
A. Základní údaje
Kód obce 569 445
Okres  Šumperk
SO ORP (obec s rozšířenou působností) Šumperk
SO POÚ (pověřený obecní úřad) Šumperk
Územní působnost úřadů
Finanční úřad Šumperk
Stavební úřad Šumperk
Matrika Šumperk

První písemná zmínka 1 391
Střední nadmořská výška 335 
Počet katastrů 1
Počet částí obce 1
Počet ZSJ (základní sídelní jednotka) 1
Počet ÚTJ (územně technická jednotka) 1

Katastrální výměra (ha) 1 175
zemědělská půda  578
orná půda 418 
zahrada 53
ovocný sad 0,3
trvalý travní porost 107
nezemědělská půda 597 
lesní pozemek 476
vodní plocha 13 
zastavěná plocha a nádvoří 26 
ostatní plocha 82 

Zdroj: ČSÚ

B. Demografický vývoj
Počet obyvatel k 01.01.2017 2 369
Počet obyvatel k 31.12.2017 2 352

Přírůstek 74
• živě narození 32 (15 ♂, 17 ♀)
• přistěhovaní 42

Úbytek 91
• úmrtí 14
• odstěhovaní 77

Věkové složení

Průměrný věk obyvatel 41,13

Nejstarší občance obce bylo 95 let a nejstaršímu občanovi 93 let.

Počet občanů:
v předproduktivním věku (0-14 let) 386
v produktivním věku (15-64 let) 1 546
v poproduktivním věku (65 a více let) 420

Další údaje:
počet dětí na Vítání občánků 30
stěhování v rámci obce  10
počet zrušených trvalých pobytů  9

Muži

do 4 let 5-9 let 10-19 
let

20-29 
let

30-39 
let

40-49 
let

50-59 
let

60-69 
let

70-79 
let

80-89 
let

90-100 
let Celkem

73 70 129 128 142 189 149 160 81 29 4 1154

Ženy

do 4 let 5-9 let 10-19 
let

20-29 
let

30-39 
let

40-49 
let

50-59 
let

60-69 
let

70-79 
let

80-89 
let

90-100 
let Celkem

57 73 113 139 136 205 167 149 102 50 7 1198

Celkem

do 4 let 5-9 let 10-19 
let

20-29 
let

30-39 
let

40-49 
let

50-59 
let

60-69 
let

70-79 
let

80-89 
let

90-100 
let Celkem

130 143 242 267 278 394 316 309 183 79 11 2352

Počet dětí do 18 měsíců 40

Počet dětí od 18 měsíců do 3 let 39

Počet dětí od 3 let do 6 let 80

Počet dětí od 6 let do 15 let 227

Počet občanů nad 15 let 1966

Počet občanů celkem 2352



6 7

Přistěhov. Narození Odstěhov. Úmrtí Celkem Stav

Leden 3 5 - 5 -1 2 2371

Únor 6 4 - 1 0 9 2380

Březen 4 3 - 10 -2 - 5 2375

Duben 3 2 - 13 -1 - 9 2366

Květen 1 7 - 7 -1 0 2366

Červen 2 1 - 7 -1 - 5 2361

Červenec 1 1 - 4 -1 - 3 2358

Srpen 5 3 - 5 -3 0 2358

září 4 1 - 10 -1 - 6 2352

Říjen 9 1 - 7 -1 2 2354

Listopad 2 4 - 4 -2 0 2354

Prosinec 2 0 - 0 - 2 2352

Celkem 42 32 - 77 -14 - 17

Pohyb obyvatel v měsících

Počáteční stav: 2369

Zdroj: Evidence obyvatel obce

Podle právní formy Počet IČO

Fyzická osoba podnikající dle živnostenského zákona nezapsaná v OR 206
Fyzická osoba podnikající dle jiných zákonů než živnostenského a zákona 
o zemědělství nezapsaná v OR

12

Zemědělský podnikatel - fyzická osoba nezapsaná v OR 4
Společnost s ručením omezeným 43
Příspěvková organizace 1
Zahraniční fyzická osoba 2
Spolek 7
Evidované církevní právnické osoby 1
Organizační jednotky odborové org. a org. zaměstnavatelů 1
Pobočný spolek 2
Obec nebo městská část hlavního města Prahy 1
Celkem 280

C. Počet podnikatelských subjektů v Registru ekonomických subjektů 
 k 31. 12. 2017

Celkem aktivních: 280

Podle převažující činnosti CZ-NACE 
(Klasifikace ekonomických činností) Počet IČO

Neurčeno 12
Rostlinná a živočišná výroba, myslivost a související činnosti 9
Rybolov a akvakultura 1
Výroba nápojů 2
Výroba oděvů 7
Zpracování dřeva, výroba dřevěných, korkových, proutěných a slaměných 
výrobků, kromě nábytku

5

Tisk a rozmnožování nahraných nosičů 2
Výroba ostatních nekovových minerálních výrobků 4
Výroba kovových konstrukcí a kovodělných výrobků, kromě strojů a zařízení 16
Výroba elektrických zařízení 1
Výroba strojů a zařízení j. n. 2
Výroba nábytku 2
Ostatní zpracovatelský průmysl 2
Opravy a instalace strojů a zařízení 5
Výroba a rozvod elektřiny, plynu, tepla a klimatizovaného vzduchu 2
Výstavba budov 12
Inženýrské stavitelství 2
Specializované stavební činnosti 28



8 9

Podle druhu vlastnictví Počet IČO

Soukromé 263
Komunální 2
Vlastnictví sdružení, politických stran a církví 11
Zahraniční (cizí) 2
Mezinárodní (domácí + zahraniční) 2
Celkem 280

Zdroj: ČSÚ

Velkoobchod, maloobchod a opravy motorových vozidel 6
Velkoobchod, kromě motorových vozidel 31
Maloobchod, kromě motorových vozidel 16
Pozemní a potrubní doprava 10
Skladování a vedlejší činnosti v dopravě 1
Poštovní a kurýrní činnosti 0
Ubytování 2
Stravování a pohostinství 15
Ostatní finanční činnosti 9
Činnosti v oblasti nemovitostí 1
Právní a účetnické činnosti 19
Architektonické a inženýrské činnosti; technické zkoušky a analýzy 2
Výzkum a vývoj 1
Reklama a průzkum trhu 2
Ostatní profesní, vědecké a technické činnosti 7
Činnosti v oblasti pronájmu a operativního leasingu 1
Činnosti cestovních agentur, kanceláří a jiné rezervační a související činnosti 2
Veřejná správa a obrana; povinné sociální zabezpečení 2
Vzdělávání 5
Zdravotní péče 2
Tvůrčí, umělecké a zábavní činnosti 1
Sportovní, zábavní a rekreační činnosti 7
Činnosti organizací sdružujících osoby za účelem prosazování společných zájmů 6
Opravy počítačů a výrobků pro osobní potřebu a převážně pro domácnost 8
Poskytování ostatních osobních služeb 10
Neurčeno 12
Rostlinná a živočišná výroba, myslivost a související činnosti 9
Celkem 280

D. Nezaměstnanost v obci k 31. 12. 2017

Celkem uchazečů o zaměstnání 51
 z toho muži 25
 z toho ženy 26
Celkem dosažitelných uchazečů o zaměstnání 46
 z toho muži 23
 z toho ženy 23
Podíl nezaměstnaných osob  2,91 %
(dříve míra nezaměstnanosti; počítáno z dosažitelných)

Vzdělání Celkem Ženy
bez vzdělání 0 0

neúplné základní vzdělání 0 0

základní vzdělání 10 5

nižší střední vzdělání 0 0

nižší střední odborné vzdělání 1 0

střední odborné vzdělání (vyučen) 16 7

odborné vzdělání bez maturity a bez vyučení 1 0

ÚSV 2 1

ÚSO (vyučen s maturitou) 5 1

ÚSO (maturita bez vyučení) 9 7

vyšší odborné vzdělání 1 1

bakalářské 2 1

vysokoškolské 4 3

doktorské 0 0

Celkem 51 26

Délka evidence Celkem Ženy
do 3 21 10

3 až 6 6 4

6 až 9 5 1

9 až 12 2 2

12 až 24 7 3

více než 24 10 6

Celkem 51 26

Zdroj: ÚP v Šumperku



10 11

E. Individuální výstavba rodinných domů

Počet zkolaudovaných RD  7
Počet vydaných nových stavebních povolení 1
Rozestavěné RD zatím nezkolaudované 8

Zdroj: Obec

F. Trestná činnost

Na teritoriu obce Vikýřovice bylo v roce 2017 evidováno celkem 22 trestných činů, kdy 
se jednalo 1x o trestný čin zanedbání povinné výživy, 2x trestný čin ublížení na zdraví, 
13x majetková trestná činnost, 1x úmrtí, 1x požár, 3x trestný čin nakládání s omamnými 
a psychotropními látkami.

V roce 2017 bylo v obci Vikýřovice evidováno celkem 97 přestupků, kdy z toho bylo 78 
přestupků v dopravě, 12 přestupků proti občanskému soužití, 3 přestupky proti majetku, 
3 přestupky proti pořádku ve státní správě a územní samosprávě, 1 přestupek nakládání 
s omamnými a psychotropními látkami.

V průběhu celého roku 2017 byly prováděny preventivní dopravně bezpečnostní akce se 
zaměřením ke snížení dopravní nehodovosti a dále byly tyto akce zaměřeny na požívání 
alkoholických nápojů mladistvými osobami v restauračních zařízeních, požívání alkoho-
lických nápojů před a při jízdě u řidičů motorových i nemotorových vozidel.

Problematika v obci, zaměření a další činnost policie:
- k vážnějšímu narušení veřejného pořádku nedošlo
- zaměření na prevenci v užívání alkoholu u mládeže 
- kontroly policie v době konání různých kulturních a společenských akcí
- na úseku prevence provádět kontroly na zabezpečení majetku, v případě nedostatků  
 zjištěných Policií ČR provádět upozornění majitelů, osvěta, spolupráce se  
 samosprávou, hlídkovou činnost důsledně zaměřit na kontrolu tzv. problematických  
 míst, kde se často schází mládež, zejména prostory tělocvičny základní školy, náměstí  
 a autobusových zastávek v obci, a to za účelem ochrany majetku a preventivní činnosti
- včas reagovat a oznamovat trestnou činnosti, či podezřelé skutečnosti orgánům  
 Policie ČR na linku 158, nebo přímo na OOP Šumperk 974 779 651, nebo  
 su.oo.sumperk.podatelna@pcr.cz,
- zdokonalit oboustrannou včasnou informovanost mezi obcí a policií v oblasti  
 přijímání opatření k řešení veřejného pořádku, zvláště při pořádání kulturních,  
 společenských a sportovních akcí

Zdroj: Policie ČR, Obvodní oddělení Šumperk

Celkem bylo v roce 2017 vybráno na poplatcích za odpad 713 880 Kč. Nedoplatky od ob-
čanů činí i z uplynulých let 42 209 Kč. Obec vymáhá neuhrazené poplatky prostřednictví 
daňového exekutora na základě veřejnoprávní smlouvy s městem Šumperk.

Od firmy EKO-KOM, a.s. obdržela obec odměnu za třídění odpadu ve výši 275 792 Kč. Jed-
ná se o odměnu za zajištění míst zpětného odběru, odměnu za obsluhu míst zpětného 
odběru a odměnu za zajištění využití odpadů z obalů. Odměna se vypočítává z celkové-
ho množství vytříděných obalových odpadů.

Od firmy ELEKTROWIN a.s. obdržela obec odměnu 6 959 Kč za sběr malých elektrospo-
třebičů do kontejnerů, umístěných na ulicích Školní, Sadové, Krenišovské a Rybářské. 

V budově obecního úřadu, Petrovská 168 a ve vstupu do prodejny na ulici Petrovská 8 
(bývalá prodejna Jednoty) jsou umístěny malé sběrné nádoby na kompaktní a lineární 
zářivky, výbojky a LED světelné zdroje. Odměna za sběr činila 3 000 Kč.

V obci jsou umístěny dva kontejnery na sběr oděvů, obuvi a textilu na ulicích Obec-
ní a Sokolské u sídliště VÚCHS. V roce 2016 občané odevzdali do kontejnerů 4 596 kg 
oděvů. Odměna za sběr činila 2 000 Kč.

Zdroj: Obec

G. Odpadové hospodářství

Množství vyprodukovaného odpadu v obci za rok 2017 v tunách

* do bioodpadů je zahrnuta i údržba zeleně v obci

Papír Plasty Sklo Kovy Bio* Nápoj. 
karton

Kom. 
odpad

Objem.
odpad

Nebez.
odpad

23,76 34,16 32,90 4,27 585,10 1,26 412,61 41,79 0,53



12 13

3. ORGÁNY OBCE 
Rada:
 Václav Mazánek, starosta („Za jednotu občanů“)
 Pavla Dudková, místostarostka („Za jednotu občanů“)
 Miroslav Frodl („JSME TU PRO VÁS“)
 Pavel Kubela (Patrioti PRO Vikýřovice)
 Bc. Michal Mazánek („Za jednotu občanů“) 

Zastupitelstvo:
 Ing. Petr Božovský (Pro občany a prosperitu obce)
 Mgr. Danuše Jílková („JSME TU PRO VÁS“)
 Zorka Kvapilíková (ODS)
 Ing. Pavel Moravec (STAROSTOVÉ A NEZÁVISLÍ)
 Mgr. Václav Novák („Za jednotu občanů)
 Ing. Ivana Pospíšilová (VIZE PRO VIKÝŘOVICE 2014-2018)
 Hana Sadilová („Za jednotu občanů“)
 Josef Směšný (NOVÁ ŠANCE) 
  Zdeněk Vítek (STAROSTOVÉ A NEZÁVISLÍ)
 Pavel Ždánský („Za jednotu občanů“)

Finanční výbor:
předseda Ing. Pavel Moravec
členové Ing. Miroslav Buchta, Hana Štolcová

Kontrolní výbor:
předseda Zorka Kvapilíková
členové  Ing. Petr Božovský, Barbora Mikulová

Komise sociální a kulturní:
předseda Mgr. Danuše Jílková
členové  Helena Gabrielová (do 30. 9.), Květoslava Havlíčková,  
 Irena Kučerová, Alena Kubelová, Jana Letochová,  
 Jana Stuchlá

Komise stavební:
předseda Ing. Petr Heřmanský
členové  Pavel Kubela, Jana Vladařová 

Komise redakční:
předseda Bc. Martina Buchtová
členové Mgr. Danuše Jílková, Irena Kučerová

Organizační složky obce: 
� Jednotka sboru dobrovolných hasičů - Jaroslav Škrabal, velitel
� Knihovna - Květoslava Havlíčková, knihovnice

Příspěvková organizace obce: 
� Základní škola a Mateřská škola Vikýřovice, příspěvková organizace  
 - Mgr. Danuše Jílková, ředitelka

Kronikář obce: Jakub Rýc

Organizační schéma obce:



14 15

Projekt CZ.03.1.48/0.0/0.0/15_010/0000032

Prostupné zaměstnávání v Olomouckém kraji

Tento projekt je zaměřen na uchazeče o zaměstnání s dlouhodobou evidencí na Úřadu 
práce ČR, kteří vykazují znaky sociálního vyloučení, jež jim ztěžují uplatnění a postavení 
na trhu práce.

Na období od 1. 5. 2015 do 31. 10. 2017 byly s Úřadem práce ČR - krajské pobočky v Olo-
mouci uzavřeny celkem tři Dohody o vytvoření pracovních příležitostí v rámci veřejně 
prospěšných prací a poskytnutí příspěvku, spolufinancovaného ze státního rozpočtu 
a Evropského sociálního fondu. 
Vytvořená tři pracovní místa byla zaměřena na úklid chodníků a veřejných prostranství 
po zimním období, údržba zeleně ve vegetačním období na pozemcích ve vlastnictví 
obce, úklid veřejných prostranství, úklid autobusových zastávek, výkopové práce, čištění 
potoka, natěračské práce a v případě nepříznivého počasí úklidové práce v budovách 
v majetku obce (půdy, sklepy). 

Výše příspěvku na vynaložené prostředky na mzdy včetně pojistného na sociální zabez-
pečení, příspěvku na státní politiku zaměstnanosti a pojistného na veřejné zdravotní 
pojištění činila 85 % z prostředků Evropského sociálního fondu prostřednictvím Ope-
račního programu Zaměstnanost a 15 % bylo hrazeno ze státního rozpočtu ČR, nejvýše 
však 15 000 Kč na jedno pracovní místo. Zbývající náklady byly hrazeny z rozpočtu obce. 

Za výše uvedené období výše příspěvku z prostředků Evropského sociálního fondu 
u všech tří pracovních míst činila 229 280,70 Kč, ze státního rozpočtu výše příspěvku 
činila 40 461,30 Kč a z rozpočtu obce výše příspěvku činila 45 225,00 Kč.

Cílovou skupinou projekty jsou uchazeči o zaměstnání, kteří jsou v evidenci Úřadu práce 
ČR nepřetržitě déle než 12 měsíců nebo byli v evidenci Úřadu práce ČR za poslední tři 
roky déle než 12 měsíců a současně vykazují alespoň 2 další znaky sociálního vyloučení. 
Znaky sociálního vyloučení jsou: pobyt v sociálně vyloučené lokalitě, nízká kvalifikace, 
pobírání dávek pomoci v hmotné nouzi, zadluženost a nestabilita bydlení.

Veřejně prospěšné práce

Na základě Dohody o vytvoření pracovních příležitostí v rámci veřejně prospěšných a prací 
a poskytnutí příspěvku č. SUA-V-10/2017, uzavřené s Úřadem práce ČR - kontaktním praco-
vištěm Šumperk, byla v době od 1. 4. 2017 do 31. 10. 2017 podpořena tři pracovní místa ve 
výši 204 582 Kč. Příspěvek obce na podporu tří pracovních míst činil 47 614 Kč. 

Na základě Dodatku č. 1 k výše uvedené Dohodě byla v době od 1. 11. 2017 do  
30. 11. 2017 podpořena dvě pracovní místa ve výši 19 606 Kč. Příspěvek obce na podporu 
dvou pracovních míst činil 537 Kč. 

Pracovní místa byla obsazena výhradně uchazeči o zaměstnání, které mu doporučil Úřad 
práce v Šumperku. Pracovní místa podpořená v rámci veřejně prospěšných prací byla 
zaměřena na úklid veřejného prostranství, údržbu veřejné zeleně, úklid autobusových 
zastávek, výkopové práce, čištění potoka, v případě nepříznivého počasí úklidové práce 
(půda, sklep) v budovách v majetku obce, natěračské práce a čištění chodníků, komuni-
kací a veřejných prostranství po zimním období.

Pracovní místa vytvořená opatřeními aktivní politiky zaměstnanosti podporovala zejmé-
na uchazeče o zaměstnání, kterým nelze pro jejich individuální znevýhodnění zajistit 
pracovní uplatnění jiným způsobem. Pracovní místa byla obsazena uchazeči o zaměst-
nání zejména z těchto cílových skupin: uchazeči o zaměstnání vedení v evidenci úřa-
du práce nepřetržitě déle než 12 měsíců nebo uchazeči o zaměstnání vedení v evidenci 
úřadu práce nepřetržitě déle než 3 měsíce, kterým vzhledem k jejich zdravotnímu stavu, 
věku (absolventi bez praxe, mladí do 30 let a osoby nad 50 let) či péči o dítě je věnována 
při zprostředkování zaměstnání zvýšená péče. 
 
Přínosem pro uchazeče o zaměstnání bylo obnovení pracovní aktivity a zabránění tak 
riziku sociálního vyloučení, získání nových pracovních zkušenosti i dovedností, a tím 
i zlepšení uplatnění na trhu práce.

Zdroj: Obec, ÚP



16 17

4. VOLBY DO POSLANECKÉ SNĚMOVNY PČR KONANÉ  
 VE DNECH 20. A 21. ŘÍJNA 2017 V OBCI VIKÝŘOVICE
Počet osob, zapsaných do stálého seznamu voličů: 1878
Počet voličů, kterým byly vydány úřední obálky:  1197
Počet odevzdaných úředních obálek: 1197
Počet platných hlasů celkem: 1190
Volební účast:  63,74 %

Č. Název Celkem % 
1 Občanská demokratická strana 131 11,00

2 Řád národa - Vlastenecká unie 0 0,00

3 CESTA ODPOVĚDNÉ SPOLEČNOSTI 1 0,08

4 Česká strana sociálně demokratická 66 5,54

6 Radostné Česko 1 0,08

7 STAROSTOVÉ A NEZÁVISLÍ 134 11,26

8 Komunistická strana Čech a Moravy 66 5,54

9 Strana zelených 8 0,67

10 ROZUMNÍ - stop migraci a diktátu EU - … 6 0,50

12 Strana svobodných občanů 15 1,26

13 Blok proti islamizaci - Obrana domova 0 0,00

14 Občanská demokratická aliance 1 0,08

15 Česká pirátská strana 88 7,39

19 Referendum o Evropské unii 3 0,25

20 TOP 09 50 4,20

21 ANO 2011 369 31,00

22 Dobrá volba 2016 0 0,00

23 SPR-Rep. strana Československa M. Sládka 1 0,08

24 Křesťanská a demokratická unie - ČSL 83 6,97

25 Česká strana národně sociální 0 0,00

26 REALISTÉ 11 0,92

27 SPORTOVCI 2 0,16

28 Dělnická strana.sociální spravedlivosti 3 0,25

29 Svoboda a přímá demokracie - T.Okamura, SPD 150 12,60

30 Strana Práv Občanů 1 0,08

Zdroj: Obec

Poskytovatel 
dotace Název akce Celkové 

výdaje 
Z toho 
dotace

Vlastní 
zdroje obce

Integrovaný 
regionální 
operační program

Zvýšení kapacity 
mateřské školy  
ve Vikýřovicích

13 072 129,57 9 591 908,04 3 480 221,53

Státní fond 
dopravní 
infrastruktury

Autobusová zastávka  
- ul. Hraběšická

1 249 119,31 786 000,00 463 119,31

Ministerstvo pro 
místní rozvoj

Úprava veřejného 
prostranství na ul. 
Školní

270 641,00 189 448,00 81 193,00

Olomoucký kraj
Nákup věcného 
vybavení JSDH  
- zásahové rukavice

36 400,00 18 000,00 18 400,00

Ministerstvo vnitra 
- GŘ HZS ČR

Odborná příprava 
členů JSDH

8 800,00 8 800,00 0,00

OP Zaměstnanost
Veřejně prospěšné 
práce, vytvoření 
pracovního místa

643 627,00 534 686,00 108 941,00

Neinv. dotace ze 
státního rozpočtu

Výkon státní správy 471 900,00 471 900,00 0,00

Neinv. dotace ze 
státního rozpočtu

Volby PS PČR 39 736,00 39 736,00 0,00

5. PŘIJATÉ DOTACE

Mateřská škola



18 19

Zvýšení kapacity mateřské školy ve Vikýřovicích

Číslo projektu: CZ.06.2.67/0.0/0.0/15_014/0000503
Integrovaný regionální operační program
Prioritní osa 2 Zkvalitnění veřejných služeb a podmínek 
života pro obyvatele regionů
Specifický cíl 2.4 Zvýšení kvality a dostupnosti 
infrastruktury pro vzdělávání a celoživotní učení
Kolová výzva č. 15 Infrastruktura pro předškolní 
vzdělávání pro sociálně vyloučené lokality

Hlavním cílem projektu bylo zvýšit kapacitu mateřské školy ve Vikýřovicích na 74 dětí. 
Požadavky rodičů na umístění dětí do mateřské školy dlouhodobě převyšovaly původ-
ní kapacitu mateřské školy uvedenou v Rejstříku škol a školských zařízení, která činila 
56 dětí. Cíle bylo dosaženo rekonstrukcí druhé budovy mateřské školy (ul. Ke Splavu), 
kterou Obec Vikýřovice zakoupila v prosinci 2014 od státu. Původní budova mateřské 
školy (ul. Zámecká) je historický objekt, který neumožňuje rozšíření prostorů o potřebný 
počet míst. Dalším cílem bylo provedení bezbariérových úprav, aby nová budova mateř-
ské školy byla dostupná také osobám se zdravotním postižením. Pro zajištění bezbarié-
rového přístupu byl pořízen kolečkový schodolez. U nové budovy mateřské školy bylo 
vybudováno hřiště s herními prvky z rostlého akátového dřeva a pískovištěm. Venkovní 
prostor byl oplocen, dále byl doplněn mobiliářem (dřevěné lavice), byla zde provedena 
výsadba stromů a keřů, došlo k vybudování dostatečného množství parkovacích míst 
a k výstavbě chodníků na zahradě mateřské školy. 

Zásadní milníky projektu:
duben 2016  - podání žádosti o dotaci 
listopad 2016  - vydání Rozhodnutí o poskytnutí dotace 
leden-květen 2017  - výběr dodavatele stavby, dodavatele interiérového vybavení,  
 - dodavatele herních prvků
březen-srpen 2017  - realizace stavby a dodávek
září 2017  - závěrečné vyhodnocení akce, žádost o platbu
březen 2018  - platba od poskytovatele dotace

Financování projektu (po výběrových řízeních):
celkové výdaje projektu 13 072 129,57 Kč
ERDF (85 % ze způsobilých výdajů) 9 059 024,26 Kč
státní rozpočet (5 % ze způsobilých výdajů) 532 883,78 Kč
obec (způsobilé, nezpůsobilé výdaje) 3 480 221,53 Kč

Autobusová zastávka - ul. Hraběšická
ISPROFOND 5717510118

Program zaměřený na realizaci opatření ke zvýšení 
bezpečnosti nebo plynulosti dopravy nebo opatření 
ke zpřístupňování dopravy osobám s omezenou 
schopností pohybu nebo orientace

V roce 2017 byl přiznán obci Vikýřovice finanční příspěvek ve výši 786 000 Kč na realizaci 
nové zálivové autobusové zastávky na ulici Hraběšické podél komunikace III. tř. č. 44638. 
Stavba je umístěna v trase stávajícího chodníku pro pěší. S ohledem na stávající terén 
a z důvodu rozšíření v místě zastávky (pro zastávkový záliv a čekárnu) došlo k přeložce 
oplocení, nově je zastávka lemována pletivovým plotem umístěným na gabionové opěr-
né zídce, nasvětlení zastávky bylo provedeno přesunutou 1 lampou veřejného osvětlení. 
Celkové výdaje stavby činily 1 249 119,31 Kč. Stavbu projektovala společnost Cekr CZ 
s.r.o., Šumperk a realizovala společnost EKOZIS, spol. s r.o., Zábřeh.

Autobusový záliv



20 21

Úprava veřejného prostranství na ul. Školní
117D815006678

Podpora obnovy a rozvoje venkova, dotační titul č. 2 Podpora zapojení generací do ko-
munitního života

V roce 2017 byla obci Vikýřovice přiznána Ministerstvem pro místní rozvoj dotace ve výši 
189 448 Kč. Předmětem dotovaného projektu byla instalace herních prvků z akátového 
dřeva, oprava pískoviště, vybavení prostoru lavicemi, stolem a odpadkovým košem, vy-
budování mlatového povrchu pod posezením a výsadba stromu. Vlastní podíl obce činil 
81 193 Kč. Na výběru herních prvků se podíleli obyvatelé z ul. Školní. Stavbu realizovala 
společnost hřiště.cz.

Dotace na pořízení, rekonstrukci a opravu požární techniky a nákup věcného vybave-
ní JSDH obcí Olomouckého kraje 2017. Jednotka sboru dobrovolných hasičů Vikýřovice 
získala prostřednictvím obce neinvestiční dotaci ve výši 18 000 Kč na pořízení 13 párů 
zásahových rukavic. 

Prostřednictvím Olomouckého kraje obdržela v roce 2017 Jednotka sboru dobrovolných 
hasičů Vikýřovice z Ministerstva vnitra - Generálního ředitelství HZS ČR dotaci ve výši  
8 800 Kč na odbornou přípravu členů jednotky. 

Zdroj: Obec

Dětské hřiště

6. INVESTICE 2017
Rekonstrukce MŠ, ul. Ke Splavu 318, Vikýřovice - 9 403 400 Kč
Rekonstrukce MŠ, ul. Ke Splavu 318, Vikýřovice - dodávka interiérového 
vybavení, nábytek a gastro - 318 371 Kč
Rekonstrukce MŠ, ul. Ke Splavu 318, Vikýřovice - dodávka herních prvků - 941 277 Kč
Autobusová zastávka - ul. Hraběšická - 1 249 119 Kč 
Oprava koryta potoka, oprava drenáže - 786 089 Kč 
Oprava trubního propustku ul. U Hájenky - 205 266 Kč
Přeložka komunikačního vedení ul. Školní - 113 113 Kč
Oprava chodníku v obci Vikýřovice - 680 765 Kč
Úprava veřejného prostranství na ul. Školní - 270 641 Kč 
Veřejné osvětlení v obci Vikýřovice - 1 154 927 Kč
Přístřešky u OÚ Vikýřovice - 233 513 Kč
Vtokový objekt a úprava terénu na pozemku p.č. 1715/19 v k.ú. Vikýřovice - 134 314 Kč 
Oprava části přístupové komunikace u hřbitova v Petrově nad Desnou - příspěvek  
41 328 Kč

Zdroj: Obec

7. PŘIPRAVOVANÉ INVESTICE V ROCE 2018 
Revitalizace centra obce Vikýřovice - 4 702 000 Kč
Oprava koryta v obci Vikýřovice - 1 120 000 Kč
Dešťová kanalizace- ul. Sportovní - 800 000 Kč 

Zdroj: Obec



22 23

Rekonstrukce mateřské školy na ul. Ke Splavu



24 25

Autobusový záliv Oprava koryta potoka

Oprava trubního propustku

Přístřešky na kontejnery Veřejné osvětlení

Příjmy Kč
Daňové příjmy 27 805 117,28

Nedaňové příjmy 1 480 164,57

Kapitálové příjmy 213 702,00

Přijaté transfery 30 987 199,82

Celkem příjmy 60 486 183,67

Výdaje Kč
Běžné provozní výdaje 44 220 972,90

Kapitálové výdaje 15 272 813,94

Celkem výdaje 59 493 786,84

Financování 992 396,83

Plná verze rozpočtu a závěrečný účet jsou k nahlédnutí v tištěné podobě na obecním 
úřadě. Elektronická verze je k dispozici na www.vikyrovice.cz/Obec, obecní úřad/Povinné 
informace/8.2 Rozpočet.

8. HOSPODAŘENÍ OBCE V ROCE 2017
Výkaz hospodaření



26 27

Aktiva Kč
Stálá aktiva

Dlouhodobý nehmotný majetek 2 363 085,96

Dlouhodobý hmotný majetek 222 182 109,28

Dlouhodobý finanční majetek 26 380 978,90

Dlouhodobé pohledávky 400 064,00

Oběžná aktiva

Zásoby 14 834,90

Krátkodobé pohledávky 12 068 046,24

Krátkodobý finanční majetek 12 770 085,58

Celkem aktiva 276 179 204,86

Pasiva Kč
Vlastní kapitál

Jmění účetní jednotky 156 497 969,95

Fondy účetní jednotky 123 035,00

Výsledek hospodaření 78 970 517,94

Cizí zdroje

Dlouhodobé závazky 158 739,00

Krátkodobé závazky 2 096 465,07

Celkem pasiva 237 846 726,96

Rozvaha k 31. 12. 2017

Zdroj: Rozborový přehled stavu příjmů, výdajů a financování 2017, Rozvaha-bilance 2017

9. VIZUALIZACE HOSPODAŘENÍ OBCE V ROCE 2017
MONITOR je informační portál Ministerstva financí, který umožňuje veřejnosti volný pří-
stup k rozpočtovým a účetním informacím ze všech úrovní státní správy a samosprávy. 
Prezentované informace pocházejí ze systému Státní pokladny (IISSP - Integrovaný in-
formační systém státní pokladny) a jsou pravidelně aktualizovány. Údaje vychází z počtu 
obyvatel, který evidoval Český statistický úřad v roce 2017 (2376 obyvatel).

Finanční ukazatele
 • příjmy (konsolid.): 13 465 Kč/obyv. 
 • výdaje (konsolid.): 13 047 Kč/obyv.
 • saldo příjmů a výdajů (konsolid.): 418 Kč/obyv.

Dluhová služba
 • přijaté půjčené prostředky: 0 tis. Kč/obyv.
 • hrazené úroky: 0 tis. Kč/obyv.
 • uhrazené splátky jistin půjč. prostředků: 0 tis. Kč/obyv.
 • dluhová služba celkem: 0 tis. Kč/obyv.

Majetek
 • majetek celkem: 100 104 Kč/obyv.
 • dlouhodobý hmotný majetek: 77 608 Kč/obyv.
 • pohledávky brutto: 5 248 Kč/obyv.
 • krátkodobé pohledávky brutto: 5 079 Kč/obyv.
 • krátkodobé pohledávky netto: 5 068 Kč/obyv.
 • krátkodobý finanční majetek: 5 375 Kč/obyv.

Závazky
 • cizí zdroje celkem: 949 Kč/obyv.
 • dlouhodobé závazky: 67 Kč/obyv.
 • krátkodobé závazky: 882 Kč/obyv.

Hospodaření
 • náklady: 7 921 Kč/obyv.
 • výnosy: 13 283 Kč/obyv.
 • výsledek hospodaření: 5 362 Kč/obyv.



28 29
Zdroj: http://monitor.statnipokladna.cz/

V tom:
• příspěvková organizace ZŠ a MŠ 1 868 836,00 Kč
• organizační složka Obecní knihovna 233 500,00 Kč
• organizační složka Jednotka sboru dobrov. hasičů 823 372,00 Kč

Rozpočet obce byl schválen zastupitelstvem obce 21. 12. 2017 jako schodkový. Schodek 
je pokryt zůstatkem běžného bankovního účtu.

Plná verze schváleného rozpočtu je k nahlédnutí v tištěné podobě na obecním úřadě. 
Elektronická verze je k dispozici na www.vikyrovice.cz/ Obec, obecní úřad/Povinné infor-
mace/8.2 Rozpočet.

Zdroj: Schválený rozpočet obce r. 2018

Příjmy Kč

Daňové příjmy 25 220 500,00

Nedaňové příjmy 1 303 200,00

Kapitálové příjmy 219 992,00

Přijaté transfery 472 000,00

Celkem příjmy 27 215 692,00

Výdaje Kč

Běžné provozní výdaje 17 394 195,00

Kapitálové výdaje 18 821 497,00

Celkem výdaje 36 215 692,00

Rozdíl příjmy - výdaje - 9 000 000,00

10. ROZPOČET OBCE NA ROK 2018



30 31

Výnosy celkem 10 208 847 2 650 8 422 136 4 850

Výnosy z činnosti 468 818 2 650 410 448 4 850

Finanční výnosy 1 455 0 434 0

Výnosy z transferů 9 738 574 0 8 011 254 0

Výsledek 
hospodaření běžného 
účet. období

119 773 1 100 89 250 1 870

Název položky
Běžné období Minulé období

Hlavní činnost Hospodář. 
činnost Hlavní činnost Hospodář. 

činnost
Náklady celkem 10 089 074 1 550 8 332 886 2 980

Náklady z činnosti 10 089 074 1 550 8 332 886 2 980

Finanční náklady 0 0 0 0

Náklady na transfery 0 0 0 0

Daň z příjmů 0 0 0 0

Název položky
Běžné období Minulé období

Brutto Korekce Netto Netto

Aktiva celkem 25 851 824 10 596 263 15 255 561 14 361 741

Stálá aktiva 23 830 059 10 596 263 13 233 796 13 478 098

Dlouh. nehm. 
majetek 246 182 246 182 0 0

Dlouh. hmotný 
majetek 23 538 878 10 350 081 13 233 796 13 478 098

Dlouh.finanční 
majetek 0 0 0 0

Dlouhodobé 
pohledávky 0 0 0 0

Oběžná aktiva 2 021 764 0 2 021 764 883 643

Zásoby 3 854 0 3 854 3 042

Krátkodobé 
pohledávky 497 702 0 497 702 58 536

Krátkod. fin. majetek 1 520 209 0 1 520 209 822 065

11. ZÁKLADNÍ ŠKOLA A MATEŘSKÁ ŠKOLA VIKÝŘOVICE 
- HOSPODAŘENÍ P. O. V ROCE 2017 

Výkaz zisku a ztráty - v Kč

Rozvaha - v Kč

Údaje jsou převzaty z informačního portálu Ministerstva financí MONITOR. Rozdíly jsou 
způsobeny zaokrouhlením. Plné verze dokumentů jsou k nahlédnutí v tištěné podobě 
na obecním úřadě. Elektronická verze je k dispozici na www.vikyrovice.cz/ Obec, obecní 
úřad/ Povinné informace/8.2 Rozpočet.

Název položky Běžné období Netto Minulé období Netto

Pasiva celkem 15 255 561 14 361 741

Vlastní kapitál 13 711 758 13 612 489

Jmění účetní jednotky 12 877 873 13 210 325

Fondy účetní jednotky 713 011 311 044

Výsledek hospodaření 120 873 91 120

Cizí zdroje 1 543 803 749 252

Rezervy 0 0

Dlouhodobé závazky 419 573 0

Krátkodobé závazky 1 124 229 749 252

Zdroj: http://monitor.statnipokladna.cz/



32 33

Zařízení poskytující sociální péči 

Armáda spásy Šumperk 10 000

Dětský klíč Šumperk 10 000

Diakonie ČCE - středisko Sobotín 10 000

Charita Javorník 6 000

Charita Šumperk 20 000

Pontis Šumperk 9 000

Středisko rané péče SPRP Olomouc 5 000

Celkem 70 000

Dary schválené radou obce č. 14 dne 26. 6. 2017

Jdeme Autistům Naproti 2 000

Linka bezpečí 1 000

Římskokatolická farnost Rapotín 1 000

 Spolky 

Český kynologický svaz, ZKO Šumperk - Vikýřovice - 637 8 000

Český svaz chovatelů, ZO Rapotín 9 000

FBC Vikýřovice 30 000

HS Cycling 10 000

Myslivecký spolek Petrov Vikýřovice 25 000

Obnova kulturního dědictví údolí Desné 7 000

RC Vikýrek 36 000

SAWIK VIKÝŘOVICE 10 000

SH ČMS - Sbor dobrovolných hasičů Vikýřovice 50 000

Spolek Fun4Dogs, Dolní Studénky 10 000

Spolek PRO FIT Vikýřovice 20 000

Spolek rodičů a přátel ZŠ Vikýřovice 18 000

TJ Sokol Vikýřovice 80 000

Základní organizace Českého zahrádkářského svazu Rapotín 12 000 

Zdravotnický spolek Vikýřovice 5 000

Celkem 330 000

12. DOTACE A PŘÍSPĚVKY Z ROZPOČTU OBCE 
Dotace schválené zastupitelstvem obce 13. 3. 2017 (v Kč)

Zdroj: Obec

Členské příspěvky 

Spolek pro obnovu venkova ČR 2 000

Místní akční skupina Šumperský venkov 56 772

Celkem 58 772

Veřejnoprávní smlouvy

Město Šumperk - přestupky 42 171

Město Šumperk - daňové exekuce 80

Celkem 42 251

Příspěvek na dopravní obslužnost

Olomoucký kraj 165 200

Příspěvek veřejným rozpočtům územní úrovně

Svazek obcí údolí Desné 299 000

Příspěvek zřizovatele příspěvkové organizaci

Základní škola a Mateřská škola Vikýřovice 1 924 467

Finanční dary

Vítání dětí 60 000

Žáci 1. třídy 12 000

Žáci 5. třídy 7 500

Petr Horníček 7 000

Celkem 86 500



34 35

13. KALENDÁŘ AKCÍ
Leden

• Tříkrálová sbírka (34 413 Kč) - obec, Charita Šumperk, ZS Vikýřovice,  
Sociální a kulturní komise při Radě obce Vikýřovice 

• Florbalový turnaj pro děti - FBC Vikýřovice 
• 2. Florbalový ples - FBC Vikýřovice
• Vaříme zdravé dobroty (nejen) pro děti - RC Vikýrek
• Přednáška „Bezpečnost na našich silnicích“ - Muzeum silnic
• Výstava „Fenomén Igráček“ - Muzeum silnic
• Výstava „Brána do nebes - železobetonový most v Podolsku 1938-1943“  

- Muzeum silnic

Únor
• Maškarní rej pro nejmenší - RC Vikýrek
• Dětský maškarní karneval - Spolek rodičů a přátel ZŠ Vikýřovice
• Valentýnské tvoření - RC Vikýrek
• Beseda o cestě kolem jezera Bajkal v jižní Sibiři - ZS Vikýřovice, Knihovna
• Ples - Myslivecký spolek Petrov Vikýřovice
• Ples Sboru dobrovolných hasičů Vikýřovice
• Přednáška „Stavba Podolského železobetonového mostu“ - Muzeum silnic

Březen
• Den otevřených dveří v ZŠ - ZŠ a MŠ Vikýřovice
• Psí školka - Základní kynologická organizace
• Dopolední cvičení - PRO FIT
• Jarní bazárek - RC Vikýrek
• Přednáška Psychosomatika (MUDr. Helena Máslová) - RC Vikýrek
• Přednáška Důslednost nebo bezpodmínečná láska (dr. Ludmila Pekařová)  

- RC Vikýrek
• Minibeseda - příkrmy (ne)kojených dětí - RC Vikýrek
• Posezení pro seniory - obec
• Výlet na rozhlednu Bukovka - ZS Vikýřovice
• Přednáška „Pro Ural za Ural“ - Muzeum silnic

Duben
• Cyklovýlet na Tři kameny - ZS Vikýřovice
• Zápis do 1. ročníku ZŠ - ZŠ a MŠ Vikýřovice
• Kurz Něžná náruč rodičů - RC Vikýrek
• Kurz - Terapie pevným objetím dle Jiřiny Prokopové - RC Vikýrek
• Kurz - Aromaterapie - RC Vikýrek
• Zajíčkova cesta - RC Vikýrek
• Velikonoční tvoření - Knihovna 

• Velikonoční jarmark - ZŠ a MŠ Vikýřovice
• Výstava „Velikonoce na Zámečku“ - ZO ČSZ Rapotín, obec
• Dopolední cvičení - PRO FIT
• Zájezd na muzikál „Fantom opery“ - Sociální a kulturní komise při Radě obce Vikýřovice
• Sběr papíru - ZŠ a MŠ Vikýřovice, Spolek rodičů a přátel ZŠ Vikýřovice 
• Sběr železného šrotu - SDH Vikýřovice
• Jarní tvořivá dílna - RC Vikýrek
• Výstava „Čarodějnic s květinovými vazbami“ - ZO ČSZ Rapotín, obec

Květen
• Stavění máje - SDH Vikýřovice
• Hra za pokladem pro rodiče s dětmi - ZS Vikýřovice
• Zápis dětí do MŠ - ZŠ a MŠ Vikýřovice
• Zájezd do olomouckého divadla - činohra „Jméno“ - Sociální a kulturní komise při 

Radě obce Vikýřovice
• Zájezd pro seniory - arboretum Paseka, zámek Bruntál, Praděd, Karlova Studánka  

- Sociální a kulturní komise při Radě obce Vikýřovice
• Výstava keramických kroužků - obec 
• Den matek - ZŠ a MŠ Vikýřovice
• Vítání dětí - obec 
• Workshop - Jsem tvůrcem svého života - RC Vikýrek
• Výstava květin a aranžování - ZO ČSZ Rapotin, obec
• Kácení máje a dětský den - SDH ve spolupráci všech dobrovolných sdružení,  

ZŠ a MŠ Vikýřovice, obec
• Výstava „Auta do dlaně“ - Muzeum silnic
• Mezinárodní den muzeí a galerií - Muzeum silnic

Červen 
• Mše u kaple Sv. Antonína
• Soutěž první pomoci pro děti ZŠ - ZS Vikýřovice
• Zálesácký víkend na chatě v Sobotíně - SDH Vikýřovice
• 7. ročník turnaje v „PETANGUE“ - ZŠ a MŠ Vikýřovice, SDH
• Šumperský štít - 60. ročník ve sportovní kynologii 
• Čtenář 1. ročníku - Obec, knihovna, ZŠ a MŠ Vikýřovice
• Rozloučení s žáky 5. ročníku - Obec, knihovna, ZŠ a MŠ Vikýřovice
• Rozloučení se školním rokem, spaní ve škole - ZŠ a MŠ Vikýřovice
• Vyhodnocení celoročního projektu „Les“ - ZŠ a MŠ Vikýřovice
• Turistický výlet na Vozku kolem chaty Formanka do Kout - ZS Vikýřovice
• Tvoření - šijeme látkové dekorační věnce - RC Vikýrek
• Rozloučení s Vikýrkem - RC Vikýrek
• Výstava „20 let Kolštejnského silničního okruhu“ - Muzeum silnic
• 4. muzejní silniční noc - Muzeum silnic



36 37

Červenec
• Sportovní odpoledne k 70. výročí založení TJ Sokol - TJ Sokol
• Letní karneval - TJ Sokol
• Soustředění dětí z oddílu kopané - TJ Sokol
• Příměstský tábor Z pohádky do pohádky - RC Vikýrek
• Pobytový tábor pro rodiče s dětmi od 2 let Šmoulové - RC Vikýrek
• Příměstský tábor - FBC Vikýřovice
• Hasičské soustředění mladých hasičů - SDH Vikýřovice

Srpen
• Příměstský tábor Alenka v říši Divů - RC Vikýrek
• Pekařovská pouť - Obnova kulturního dědictví Údolí Desné
• Posezení s myslivci - Myslivecký spolek Petrov Vikýřovice
• Posezení u táboráku - FBC Vikýřovice
• Loučení s prázdninami pro děti a rodiče - FBC Vikýřovice

Září
• Výlet hasičů na hory - SDH Vikýřovice
• Za jeden provaz - dětem pro radost - RC Vikýrek
• Přednáška Ženské peklo (MUDr. Helena Máslová) - RC Vikýrek
• Podzimní bazárek - RC Vikýrek 
• Tvoření - hodiny ubrouskovou technikou - RC Vikýrek
• Pohádkový les - SDH Vikýřovice, MŠ Vikýřovice
• Školení pro veřejnost „Všeobecná výstraha a evakuace“ - SDH, ZS Vikýřovice
• Zájezd na muzikál „Ples upírů“ - Sociální a kulturní komise při Radě obce Vikýřovice
• 2. ročník - Memoriál Josefa Feltla v pétanque“ - ZŠ a MŠ Vikýřovice, SDH
• Psí školka - Základní kynologická organizace
• Drakiáda - ZŠ a MŠ Vikýřovice, Spolek rodičů a přátel ZŠ Vikýřovice 
• Dny evropského kulturního dědictví - Muzeum silnic
• Odpoledne v Muzeu silnic

Říjen
• Svatohubertská pouť - Myslivecký spolek Petrov Vikýřovice
• Turistický výlet z Libiny na Rabštejn - ZS Vikýřovice
• Dopolední cvičení - PRO FIT
• Přednáška dr. Pekařové „ Tresty a odměny, sociální a citové týrání dětí“ - RC Vikýrek 
• Tvoření - lapače snů - RC Vikýrek 
• Vítání dětí - obec 

Listopad
• Podzimní posezení pro seniory - Sociální a kulturní komise při Radě obce Vikýřovice
• Pasování prvňáků - ZŠ a MŠ Vikýřovice

• Přednáška Mgr. E. Semrádové „Český grafik, malíř, spisovatel, knihař Josef Váchal“  
- Knihovna

• Uspávání skřítků - RC Vikýrek 
• Workshop - Systémová a vektorová psychologie aneb podvědomé příčiny 

„problémového“ chování - RC Vikýrek
• Tvoření - výroba adventních věnců - RC Vikýrek 
• 6. ročník SAWIC CUPU - SAWIK Vikýřovice
• Setkání s předškoláky - ZŠ a MŠ Vikýřovice
• Přednáška se záchranářem Antonínem Surmou - ZS Vikýřovice
• Turistický výlet na Bradlo - ZS Vikýřovice
• Babičky a dědečkové čtou dětem - ZŠ a MŠ Vikýřovice, Knihovna
• Vánoční tvoření - adventní věnce - Knihovna
• Výstava „S kováři na cestách“ - Muzeum silnic
• Výstava „Zimní starosti silničářů aneb z historie zimní údržby silnic“ - Muzeum silnic

Prosinec 
• Mikuláš - SDH + MŠ Vikýřovice
• Mikuláš pro nejmenší - RC Vikýrek
• Mikuláš pro děti - FBC Vikýřovice
• Tvoření - Vánoční dekorace pletené z papíru - RC Vikýrek 
• Vánoce s Vikýrkem - RC Vikýrek 
• Křest Vikýrkových pohádek - RC Vikýrek 
• Mikulášská besídka - Spolek rodičů a přátel ZŠ Vikýřovice
• Vycházka do lesa - ZŠ a MŠ Vikýřovice, Myslivecký spolek Petrov Vikýřovice
• Závod o VÁNOČNÍHO AMURA - Základní kynologická organizace
• Pečení perníčků - SDH Vikýřovice
• Vánoční jarmark, zpívání pod stromečkem - ZŠ a MŠ Vikýřovice, Spolek rodičů a přátel 

ZŠ Vikýřovice, knihovna 
• Soutěž o nejlepší vánoční cukroví - Sociální a kulturní komise při Radě obce Vikýřovice
• Vycházka do lesa - ZŠ a MŠ Vikýřovice, Spolek rodičů a přátel ZŠ Vikýřovice, MS
• Výstava „ Vánoce v Galerii Zámeček Vikýřovice“ - ZO ČSZ Rapotín, obec 
• Zpívání pod stromečkem u MŠ - Sociální a kulturní komise při Radě obce Vikýřovice 
• Vikýřovická 12, Silvestrovský běh 2017 - HS cycling

Celoroční pravidelné aktivity jednotlivých sdružení - odkaz na webové stránky:  
www.vikyrovice.cz

Zdroj: Obec



38 39

14. SOCIÁLNÍ A KULTURNÍ KOMISE
V roce 2017 se členky komise podílely na Tříkrálové sbírce, na které se vybralo 34 413 Kč.

V březnu se senioři sešli na „Jarním setkání seniorů“, které se uskutečnilo v penzionu 
Trámky. O program se postarali žáci „pěveckého sboru“ ZŠ a MŠ Vikýřovice a skupina ori-
entálního tance MARLY. K tanci a poslechu hrála hudební skupina Albatros.

V květnu se uskutečnil zájezd pro občany obce do olomouckého divadla na představení 
Robin Hood. Ze závažných důvodů byla změna programu a hrála se činohra Jméno.

V květnu zajistila kulturní komise pro seniory z obce zájezd do arboreta Makču Pikču 
v Pasekách. Senioři absolvovali také prohlídku zámku v Bruntále a pokračovali výjez-
dem na Praděd, kde byl připravený oběd. Na závěr absolvovali procházku v  Karlově 
Studánce.

Členky komise se i v tomto roce podílely při zajištění Dne dětí, který se koná společně 
s Kácením máje. 
V září zorganizovala komise pro občany zájezd do Prahy na muzikál „Ples upírů“.

V listopadovou se senioři setkali v restauraci Pod Trámky na „Podzimním setkání senio-
rů“. V rámci programu vystoupil Klub tanečního sportu Šumperk a žáci ZŠ a MŠ Vikýřovi-
ce s operou Červená karkulka. K tanci a poslechu hrála skupina Albatros.

Obec Vikýřovice ve spolupráci s kulturní a sociální komisí uspořádala soutěž „O nejlep-
ší vánoční cukroví“. Vyhodnocení soutěže probíhalo v průběhu vánočního jarmarku. 
Vyhrálo cukroví paní Dany Horké, na druhém místě se umístil Patrik Horký a na třetím 
místě se umístila paní Jana Mokošová.

V prosinci se uskutečnilo již tradiční „Zpívání pod stromečkem“ u mateřské školy. Ob-
čané si zazpívali vánoční koledy s Pavlem Mazánkem a Klárou Kašíkovou. V galerii si pří-
tomní mohli prohlédnout výstavu „Vánoce v galerii Zámeček Vikýřovice“. 

Keramická dílna s galerií
V roce 2017 proběhlo v galerii a v přilehlých sklepních prostorách několik výstav, které 
uspořádaly členky Základní organizace Českého zahrádkářského svazu Rapotín ve 
spolupráci s obcí Vikýřovice. První výstavou byla výstava s názvem „Velikonoce na Zá-
mečku“. Návštěvníci výstavy si mohli prohlédnout velikonoční aranže a zájemci si zde 
v rámci tvořivé dílny mohli vyrobit vlastní velikonoční dekorace. Ve dnech 29. a 30. dub-
na byla otevřena výstava čarodějnic. V rámci Kácení máje ještě proběhla výstava květi-
nových vazeb. V měsíci prosinci, každou adventní neděli, byla otevřena výstava Vánoce 
v galerii Zámeček Vikýřovice. I na této výstavě probíhala tvořivá dílna a zájemci si mohli 
vyrobit vlastní vánoční dekorace.

Také v roce 2017 pracovaly v keramické dílně kroužky keramiky. V tomto roce bylo ote-
vřeno pět kroužků. Dva kurzy keramiky dětí ze ZŠ a MŠ Vikýřovice, dva kurzy dětí z Ma-
teřské školy Vikýřovice a jeden kurz dospělých. Již tradičně proběhla výstava prací kera-
mických kroužků, na které návštěvníci kurzů prezentují své výrobky. 

Zdroj: Obec

Zájezd senioři Arboretum Paseka Makču Pikču

Zájezd senioři - zámek Bruntál



40 41

Tříkrálová sbírka

Jarní posezení pro seniory

Velikonoční výstava s tvořivou dílnou



42 43

Výstava čarodějnic

Keramická dílna kroužky

Vítání občánků Jaro

Výstava Keramiky



44 45

Výstava květinových vazeb Vítání občánků podzim



46 47

Podzimní posezení pro seniory

Vánoční výstava



48 49

Zpívání pod stromečkem Florbalový klub Vikýřovice



50 51

Fun4Dogs HS cycling - Vikýřovická 12 



52 53

Kynologové Šumperk - Vikýřovice Myslivecký spolek Petrov Vikýřovice



54 55

PRO FIT Vikýřovice Rodinné centrum Vikýrek



56 57

SAWIK Vikýřovice Sbor dobrovolných hasičů Vikýřovice



58 59

Spolek rodičů a přátel ZŠ Vikýřovice TJ Sokol Vikýřovice



60 61

Zdravotnický spolek Vikýřovice

Hlavní pilíře školního vzdělávacího programu ZŠ:
1. Zaměření školy na cizí jazyk
2. Ekologická výchova
3. Informatika
4. Zaměření školy na hudební výchovu - hra na flétnu
5. Zaměření na integrované žáky a nadané žáky
6. Zaměření na mimoškolní aktivity 

Ekologická výchova se prolíná všemi předměty a aktivitami školy. 
Naše škola se pravidelně zapojuje do školního recyklačního programu. Ve škole jsou 
umístěny nádoby na třídění odpadu a žáci byli s postupem jeho třídění seznámeni. 
Za sběr elektrozařízení, baterií a tonerů vždy obdržíme sportovní náčiní a různé školní 
pomůcky.

Mateřská škola Počet dětí

2 oddělení - MŠ Zámecká 97 51 dětí

1 oddělení - MŠ Ke Splavu 318 24 dětí

Základní škola - ročník Počet žáků

1. ročník 23 žáků + 1 žák podle §38

2. ročník 16 žáků + 1 žákyně podle §38

3. ročník 18 žáků

4. ročník 18 žáků

5. ročník 15 žáků

Celkem 90 žáků + 2 žáci podle §38

Školní družina Počet žáků

2 oddělení 56 žáků

15. PŘÍSPĚVKOVÁ ORGANIZACE A ORGANIZAČNÍ 
SLOŽKY OBCE

Školní rok 2017/2018 - stav k 30. 9. 2017

§ 38 Plnění povinné školní docházky v zahraničí, v zahraniční škole na území České 
republiky nebo v evropské škole

Žák může plnit povinnou školní docházku také ve škole mimo území České republiky. 
Žák, který plní povinnou školní docházku mimo území České republiky, je zároveň žákem 
spádové školy nebo jiné školy zapsané v České republice do rejstříku škol a školských 
zařízení, kterou zvolil zákonný zástupce žáka.



62 63

Středisko volného času a zařízení pro další vzdělávání pedagogických pracovníků DORIS 
Šumperk připravuje pro žáky mnoho ekologických programů. Naše škola se zúčastnila 
programu „Po stopách doby ledové“, kde se žáci 5. ročníku dozvěděli, že poslední doba 
ledová zanechala po celém světě mnoho stop. Společně po nich pátrali v Jesenických 
horách.

Žáci 3. ročníku navštívili program „Vyprávění starého stromu“. Dozvěděli se, co prožije 
semínko stromu, než z něho vyroste mohutný strom. 
Formou her a aktivit se naučili poznávat základní stromy a jejich jednotlivé části.

Žáci 3.-5. ročníku navštívili program „Venku po setmění“. Seznámili se s obyvateli noční 
krajiny, kteří se probouzí v době, když všichni chodí spát. Nočními živočichy, rostlinami 
aneb jak se naučit vnímat přírodu nejen očima.

Celá škola se vypravila „Za skřítkem Šišákem“ do jeho rodného lesa a „Odemykali pří-
rodu“. Na dobrodružné výpravě do přírody se žáci dozvěděli různé zajímavosti o životě 
v lese. Poznávali stromy, květiny a ptáky. Hledali a určovali pobytová znamení. Cestou si 
zahráli hry v přírodě.

Žáci 4. + 5. ročníku navštívili zábavný vědecký park VIDA v Brně. Park Vida nabízí svým 
návštěvníkům zajímavé expozice, které jsou rozděleny do čtyř oblastí - Planeta, Civili-
zace, Člověk a Mikrosvět. Žáci si tak mohli vyzkoušet rotující lavičku, šlapací elektrárnu, 
hydraulický zvedák nebo termokameru. Dozvěděli se, jak funguje ponorka nebo jak se 
odpaluje vodíková raketa. Viděli, jak se žije na podmořském dně, co se děje při pracho-
vé a větrné bouři, rozpoutali tornádo nebo spustili lavinu. Vyzkoušeli si model tsunami, 
povodně, ale také se dozvěděli něco o šifrách, kódech a mechanických černých skříň-
kách. Některé dívky se staly na okamžik moderátorkami počasí. V areálu je také umístě-
na výstava o cirkusovém světě zábavy, kde jsou k vidění historické i současné originály 
mechanických loutek a strojků, které se dají roztočením kličky přivést k životu. V dopro-
vodném programu žáci prováděli pokusy s kvasinkami, kde měli příležitost vyzkoušet si 
práci s mikroskopem.

V rámci akce „Ukliďme svět“ proběhl úklid blízkého okolí školy. S odpadem v igelito-
vých pytlích jsme prošli místa, kde je „nepořádek“. Sběr papíru proběhl na podzim a na 
jaře a do sběrných surovin bylo odvezeno 19 680 kg papíru. Pomerančové kůry jsme na-
sbírali 104,37 kg a kaštanů 85,50 kg. Dále se věnujeme sběru baterií, menších elektro 
spotřebičů, tonerů z tiskáren. Za sběr těchto komponentů je škola odměněna míči na 
vybíjenou, fotbal a školními potřebami (pastelkami, barevnými papíry atd.). 

Práce zájmových kroužků velmi pomáhala ve výchovně vzdělávacím působení a je 
velkým přínosem k možnosti seberealizace dětí. Výsledky jejich činnosti byly využívány 
např. na schůzkách rodičů, při různých vystoupeních, při výzdobě školy, vánočním a veli-
konočním jarmarku atd. Na naší škole pracují kroužky - sborový zpěv, základy počítačů, 

domácí nauky, vaření, modelářský, dramatický a dopravní kroužek. Máme několik druhů 
tělovýchovných aktivit - pohybové hry, aerobik, florbal a stolní tenis. I ve školní dru-
žině se žáci mohou dále rozvíjet v kroužku dovedných rukou, herním klubu, deskových 
hrách a keramice. 
Výsledky z tělovýchovných aktivit pak využíváme na různých turnajích. V naší tělocvič-
ně pořádáme turnaj ve vybíjené, kterého se účastní ZŠ 8. května v Šumperku a žáci  
ZŠ a MŠ Údolí Desné. 

Na naší škole se věnujeme i žákům se specifickými poruchami učení. V roce 2017 se jed-
nalo o 8 žáků, u kterých byla na základě vyšetření v PPP nebo SCP zjištěna specifická 
vývojová porucha učení a chování. U dvou žákyň byl diagnostikován autismus. S jednou 
z nich v hodinách pracovala asistentka pedagoga. Asistenta pedagoga máme i pro 
žáka 3. ročníku. Je pro ně určeno doučování, které probíhá 1krát týdně od 7 hodin. K pro-
cvičování jsou používány odborné materiály určené pro nápravu dyslexie a dysgrafie. 
Kromě textů pracujeme s počítači a interaktivní tabulí. Oblíbené jsou i stolní didaktické 
hry a didaktické pomůcky Logo Primo a Picolo, které se dají použít na rozvíjení různých 
kognitivních oblastí u žáka (např. logické myšlení, prostorová orientace, počítání, český 
jazyk apod.). Je samozřejmostí, že obsah těchto hodin je přizpůsoben specifickým potře-
bám dítěte.

V oblasti testování jsme využili testy KALIBRO, které čekaly na žáky 3. + 5. ročníku. Tes-
tování se týkalo matematiky, českého jazyka, vlastivědy, přírodovědy, anglického jazyka, 
prvouky a ekonomických dovedností.

Nesmíme zapomenout na spolupráci s obcí, kdy se děti a žáci podílí na vystoupení při 
„Vítání občánků“. Pro žáky 1. ročníku je ve vikýřovické knihovně připraven „Čtenář  
1. ročníku“. Žáci předvedou, jaký pokrok za rok udělali a co všechno se dokázali naučit. 
S žáky 5. ročníku se rozloučí pan starosta a popřeje jim na dalším životním kroku mno-
ho úspěchů. 

Školní rok 2016/2017 provázel celoroční projekt „Les“. Témata byla určitě zajímavá:
• Beseda s Markem Nimrichtrem, který se zabývá preparováním ptáků, savců, ryb
• Zásady chování v lese
• Druhy stromů
• Rostliny v lese
• Houby v lese
• Ptáci v lese
• Zvířata v lese
• Roční období v lese
• Noc v lese 



64 65

Projekt jsme zakončili školním výletem do „Lesního baru“ u Dolní Lipové. Cestovali 
jsme vlakem a bedlivě sledovali počasí. Naštěstí nám bylo přáno a pláštěnky jsme moh-
li ponechat schované v batůžkách. V lesnické chatě nás uvítal lesní pedagog a revírník 
Ing. Josef Poulík. S mladšími dětmi hovořil o zvěři v lese a se staršími diskutoval o práci 
revírníka a seznámil je s lesnickou mapou. Někteří žáci poslali z výletu pohled. Poté jsme 
si opekli špekáčky a občerstvili se v lesním baru. Prohlédnout si všechna zákoutí a mož-
nosti samoobsluhy nám chvíli trvalo. Na zpáteční cestě jsme se ještě zastavili u pramene 
císaře Josefa II., který tudy kdysi projížděl a napil se z této studánky. 

V červnu se uskutečnilo vyhodnocení celoročního projektu „Les“. Zahájení se usku-
tečnilo v tělocvičně, kde žáci pěveckého sboru pod vedením paní učitelky Brzoboha-
té a dramatického kroužku pod vedením paní učitelky Gabriškové zazpívali a zahráli 
operu „Červená karkulka“. Kroužek aerobiku pod vedením paní učitelky Sojkové za-
cvičil nádhernou skladbu. Pak se všichni přítomní přesunuli před školu, kde nám lesní 
fanfáry zahráli trubači Mysliveckého spolku Vikýřovice Petrov. Pan Novák nám před-
vedl výcvik psů. Po skončení programu se pak všichni přesunuli do školy, kde se sezná-
mili s prací žáků, kteří po celý rok bádali, malovali, vytvářeli vše o lese. 

V září 2017 jsme zahájili další celoroční projekt „Řemesla a povolání“.
Témata, na kterých po celý školní rok budeme pracovat:

• policie
• švadlena, krejčí
• pekař, cukrář
• holič, kadeřník
• popelář
• truhlář
• lékař

Projekt zakončíme školním výletem do MUZEA ŘEMESEL v Letohradu.

V červnu 2018 proběhne opět slavnostní vyhodnocení projektu s vystoupením naše-
ho pěveckého sboru, dramatického kroužku a kroužku aerobiku. Jste všichni srdečně 
zváni.

K základní škole patří neodmyslitelně i Spolek rodičů a přátel školy ZŠ Vikýřovice, kte-
rý se podílí na mnoha akcích jak pro žáky, tak pro děti z celého okolí. Předsedkyní spolku 
je Mgr. Petra Kabourková. Tento spolek se společně se školou podílí na těchto akcích:

• Drakiáda
• Setkání s předškoláky
• Mikulášská veselice
• Vánoční jarmark
• Dětský maškarní karneval
• Velikonoční jarmark
• Den dětí

ZŠ a MŠ Vikýřovice se stala úspěšným žadatelem v rámci výzvy 02_16_022. Podpora škol 
formou projektů zjednodušeného vykazování - Šablony pro MŠ a ZŠ I.
Název projektu: ZŠ a MŠ Vikýřovice 22
Zahájení realizace projektu: 1. 4. 2017
Ukončení realizace projektu: 31. 3. 2019
Délka realizace: 24 měsíců
Výše podpory: 699 289,00 Kč

Tento projekt je spolufinancován Evropskou unií. 
Projekt je kombinací aktivit z těchto oblastí pro MŠ: personální podpora, osobnostně 
sociální a profesní rozvoj pedagogů MŠ, usnadňování přechodu dětí z MŠ do ZŠ a kom-
binací aktivit z těchto oblastí pro ZŠ: personální podpora, osobnostně sociální a profesní 
rozvoj pedagogů ZŠ, extrakurikulární rozvojové aktivity ZŠ, spolupráce s rodiči žáků ZŠ.

Cílem projektu u MŠ je personální posílení našeho týmu o školního asistenta v mateř-
ské škole, podpora vzdělávání pedagogů v kurzech zaměřených na osobnostně sociální 
rozvoj, čtenářskou pregramotnost, matematickou pregramotnost, specifika práce peda-
goga s dvouletými dětmi, sdílení zkušeností pedagogů z různých škol prostřednictvím 
vzájemných návštěv a prohloubení spolupráce s rodiči dětí prostřednictvím odborně 
zaměřených tematických setkávání. 

Cílem projektu u ZŠ je personální posílení našeho týmu o školního asistenta, osobnostně 
profesní rozvoj pedagogů prostřednictvím dalšího vzdělávání pedagogických pracov-
níků v kurzech zaměřených na čtenářskou gramotnost, matematickou gramotnost a in-
kluzi, extrakurikulární rozvojové aktivity jako je klub zábavné logiky a deskových her, do-
učování žáků ohrožených školním neúspěchem a prohloubení spolupráce s rodiči žáků 
prostřednictvím odborně zaměřených tematických setkávání. 

Rozvojový program „Podpora výuky plavání v  základních školách v  roce 2017“  
(Č. j.: MSMT-28402/2016-1). Účelem dotace je podpořit výuku plavání žáků 1. stupně zá-
kladních škol prostřednictvím dotace, která bude určena na ostatní neinvestiční náklady 
(ONIN), a to pouze na dopravu žáků z místa poskytování vzdělávání do místa výuky pla-
vání a zpět. Školy proto nebudou požadovat celou platbu od zákonných zástupců svých 
žáků, případně dotace může pokrýt celou platbu za tuto dopravu. Škola byla podpořena 
částkou 17 500 Kč.

Projekt „Ovoce do škol“ 
Naše škola se již sedmým rokem účastní projektu OVOCE A ZELENINA DO ŠKOL, v rámci 
kterého je našim žákům zdarma dodáváno čerstvé ovoce a zelenina nebo ovocné džusy. 
Široký sortiment těchto produktů nám do školy dodává šumperská firma MK Fruit. 
Tento projekt pomáhá vytvářet správné stravovací návyky našich dětí, bojovat proti na-
růstající dětské obezitě a přispívat k trvalému zvýšení spotřeby ovoce a zeleniny. Bývá 



66 67

pravidlem, že děti v kolektivu svých spolužáků zkonzumují dokonce i takové druhy ovo-
ce a zeleniny, které by jinak nejedly.
Žáci se mohou na balíček plný vitamínů těšit dvakrát za měsíc. V letošním školním roce 
měli dokonce možnost vedle tuzemských plodů ochutnat také zahraniční druhy ovoce 
např. mango, pomelo, žlutý meloun, granátové jablko a další. Věříme, že i v příštím škol-
ním roce budou mít žáci možnost využít této skvělé nabídky.

Projekt „Školní mléko“ 
Do tohoto projektu je škola zapojena již několik let. Hlavním účelem programu je snížení 
deficitu vápníku u dětské populace prostřednictvím konzumace mléka a zlepšení stra-
vovacích návyků dětí. Mezi podporované mléčné výrobky patří kromě mléka i zakysané 
mléčné výrobky, ovocné svačinky, cereální tyčinky a jiné výrobky zdravé výživy. 

Projekt „Recyklohraní“
Žáci se opět účastnili projektu „Recyklohraní“, který je zaměřen na ekologii - zejména 
na třídění odpadů. Ve škole je kontejner na drobné elektrozařízení, na baterie, tonery. 
Dále žáci třídili papír, kartónové obaly od nápojů, plasty a plnili úkoly, které byly zveřej-
ňovány na webových stránkách projektu www.recyklohrani.cz. 

Projekt „Obědy pro děti“
Projekt je jedním z projektů obecně prospěšné společnosti WOMEN FOR WOMEN, o.p.s.
Projekt pomáhá dětem, které se ocitly v situaci, kdy si jejich rodiče nemohou dovolit 
zaplatit obědy ve školních jídelnách. Pomoc potřebným dětem je poskytována přímo 
prostřednictvím školy na základě darovací smlouvy. 

Od jara 2017 začala obec pracovat na Zvýšení kapacity mateřské školy ve Vikýřovi-
cích. Zapojila se do:
Integrovaný regionální operační program
Číslo projektu: CZ.06.2.67/0.0/0.0/15_014/0000503
Prioritní osa 2 Zkvalitnění veřejných služeb a podmínek života pro obyvatele regionů
Specifický cíl 2.4 Zvýšení kvality a dostupnosti infrastruktury pro vzdělávání a celoživotní 
učení
Kolová výzva č. 15 Infrastruktura pro předškolní vzdělávání pro sociálně vyloučené lokality

Na konci srpna byla otevřena nová MŠ na ulici Ke Splavu. Rekonstrukce objektu byla 
podpořena z evropských strukturálních fondů. Cílem projektu bylo zvýšení nedostateč-
né kapacity mateřské školy ve Vikýřovicích z 56 na 74 míst, a to prostřednictvím rekon-
strukce budovy zakoupené obcí v roce 2014 od státu. V objektu byla vybudována třída 
pro 24 dětí, potřebné zázemí pro děti od 2 do 6 let i pracovníky mateřské školy. Dále byly 
realizovány bezbariérové úpravy a došlo k instalaci herních prvků a revitalizaci zeleně na 
zahradě školy.

Zdroj: Mgr. Danuše Jílková, ředitelka školy a pedagogičtí pracovníci školy

MATEŘSKÁ ŠKOLA ZÁMEČEK

V MŠ Zámeček jsou 2 heterogenní třídy s názvem U kouzelné žabky a Zlaté rybičky. 
Pracovali jsme podle výchovně-vzdělávacího programu BAREVNÉ KORÁLKY, který byl 
rozdělen do 4 integrovaných bloků podle ročního období. Jeho součástí byly i rozšiřující 
činnosti školy - kroužky Školička, Cvičeníčko, Barevné pískání, Logopedické chvilky 
a Keramika. 

Malé ohlédnutí za kalendářním rokem 2017…
V  LEDNU 2017 se přihlášené děti zúčastnily týdenní Lyžařské školičky ve Ski areálu 
Přemyslov. 

V  ÚNORU nás navštívilo loutkové divadélko s marionetami manželů Antošových.  
Pro děti byl připraven tvořivý týden s názvem „TENHLE DRAK, CO ZUBY CENÍ „

V BŘEZNU 2017 jsme přivítali jaro tzv. Odemykáním lesa - společná vycházka dětí MŠ 
k velkému dubu - kde jsme jej přivítali spoustou jarních písniček, básní a říkadel. Zvládli 
jsme také s žáky 1. třídy ZŠ Vikýřovice společné Cvičeníčko v tělocvičně se spoustou her, 
soutěží a překvapení.

V DUBNU 2017 proběhla schůzka s rodiči v MŠ. Také nás čekal „Barevný tvořivý tý-
den“, kdy děti přišly oblečeny každý den v jiné barvě a vyráběly různé výrobky nebo 
obrázky pro dráčka Bucifálka. Měli jsme také možnost navštívit místní knihovnu Vikýřo-
vice se skupinkou dětí předškolního věku a skupinkou středňáků. Koncem měsíce dubna 
k nám do MŠ přijel s hudebním programem „Jakpak mluví zvířátka?“ pan Kamil Čáp. 
Zahrál dětem písničky na kytaru a vyprávěl jim veselé příběhy o zvířátkách.

Vlastivědná exkurze v Praze



68 69

V KVĚTNU 2017 jsme opět uvítali v MŠ loutkové divadlo marionet s pohádkou „Straši-
dla ve mlýně“. Proběhl i zápis do MŠ a hudebním pásmem jsme přivítali nově narozené 
děti na „Vítání občánků“. Největší květnovou akcí byl „DEN RODINY“pro všechny naše 
děti, maminky a tatínky. Na zahradě mateřské školy nás všechny přivítala Inka Rybářová 
veselými písničkami k poslechu i tanci. Po skončení hudební produkce dostaly děti a ro-
diče nafukovací balónky. Napsaly na ně tajné rodinné přání a všechny balónky jsme pak 
společně vypustili. V závěru měsíce května nás ještě čekala ekologická vycházka do lesa 
pod vedením instruktorů ze střediska volného času Doris.

V ČERVNU 2017 nás čekal poslední tvořivý týden „NEBOJTE SE DĚTI DRAKA“ - tvořeníč-
ko, hraníčko a zpíváníčko s draky všeho druhu. Žáci ze ZŠ nám zahráli úžasnou pohádku 
„O ČERVENÉ KARKULCE“. Na fotbalové hřiště ve Vikýřovicích jsme přišli podpořit žáky 
ze ZŠ v „olympijském běhu“. Závěr měsíce června přinesl ukončení celoroční hry „ROK 
S DRAKEM BUCIFÁLKEM“ a pochvala dětí a rodičů za splněné 4 úkoly pro princeznu. Teč-
kou za školním rokem bylo „ROZLOUČENÍ S PŘEDŠKOLÁKY“ s naší školkou, malé vystou-
pení pro rodiče a paní vedoucí učitelka pí Bartošová předala dětem tzv. PORTFOLIA. Zde 
mají uchované fotografie, obrázkové i jiné vzpomínky na pobyt v mateřské škole.

V ZÁŘÍ 2017 jsme přivítali nové 2-3 leté děti a paní učitelky Irenu Peškovou a Pavlínu Do-
hnalíkovou na nově otevřeném odloučeném pracovišti - MŠ Zámeček, Ke Splavu 318, 
Vikýřovice pod názvem „KOŤATA“. Bylo zde zapsáno celkem 24 dětí. V MŠ Zámeček jsme 
přivítali novou pedagogickou pracovnici paní Markétu Andělovou a novou paní uklízeč-
ku Marii Příhodovou. Školní rok 2017-2018 byl zahájen celoroční hrou „ROK S VODNÍ-
KEM ČESÍLKEM“. Také nás hned první zářijový týden navštívilo DIVADÉLKO ŠTERNBERK 
s maňáskovými pohádkami pro nejmenší děti. Ve spolupráci s SDH Vikýřovice proběhl 
již tradiční „Pohádkový les“. Kouzelným lesem děti provázely pohádkové postavičky 
- plnily zde různé úkoly a soutěže. Zajímavé povídání pro rodiče si připravila výživová po-
radkyně paní Mgr. Jolana Keprtová na téma „Jak (ne) provádět nutriční výchovu dětí“.

V ŘÍJNU 2017 byly pozvány předškolní děti a děti střední věkové skupiny na návštěvu 
knihovny ve Vikýřovicích. Seznámily se s jejím prostředím, půjčováním knih a časopisů. 
Paní knihovnice Havlíčková přečetla dětem vodnickou pohádku, vyslechly ukázky z růz-
ných knih o vodnících, zazpívaly si vodnické písničky a vykreslily omalovánky.
Začaly jsme se od října zaměřovat na rozšiřující činnosti školy, a to na kroužek Školička, 
Cvičeníčko, Keramika a Logopedické chvilky.

V  LISTOPADU 2017 byl pro děti připraven „HASTRMÁNKŮV BAREVNÝ TÝDEN“, ve 
kterém děti zažily týden samých vodnických her, soutěží, kouzel, povídání a vytváření 
papírových vodnických hlaviček. Také nás navštívilo divadlo „Kašpárkův svět„ s našimi 
oblíbenými marionetami.

V PROSINCI 2017, v posledním měsíci tohoto roku, jsme ve spolupráci s SDH Vikýřovice 
připravili „Mikulášské odpoledne“, kde byla Andílkovi předána „Andělská pošta od dětí 
z MŠ s dopisem: Co bych si přál od Ježíška? Odpoledne bylo spojené i s ukázkou vá-
nočních výrobků - tzv. Vánoční inspirace. Vánoční náladu jsme si užili i při „Dárečkové 
slavnosti„ MŠ, kdy děti obdarovávaly malými dárečky své kamarády.

Zdroj: Beranová Radmila, učitelka MŠ Zámeček

Lyžařský výcvik

Mikulášská nadílka



70 71

Budování a evidence knihovních fondů
Zůstatek z roku 2016:  75,50 Kč
Dotace od obce v roce 2017:  35 000,00 Kč
Bylo zakoupeno a zpracováno: 134 svazků v hodnotě 30 802,00 Kč
Z celku zakoupených knih bylo zapsáno s lokací VIVF 25 svazků, s lokací VI 109 svazků.
Knihy s lokací VIVF budou po jednom roce od zakoupení zařazeny do cirkulačních sou-
borů střediska Šumperk. 

Výpůjčky knih a časopisů rok 2017 rok 2016 +/- r. 2016

naučná pro dospělé 576 655 -79

beletrie 3500 4345 -845

naučná pro děti 335 236 +99

beletrie pro děti 1256 976 +280

časopisy 712 1018 -306

celkem 6379 7239 -860

Návštěvníci rok 2017 rok 2016 +/- r. 2016

návštěvníci půjčoven 1387 1394 -7

návštěvníci internetu 231 251 -20

návštěvníci kult. akcí 294 237 +57

celkem 1912 1882 +30

Čtenáři rok 2017 rok 2016 +/- r. 2016

Celkem 193 196 -3

z toho do 15 let 67 62 +5

Obecní knihovna
Obecní knihovna ve Vikýřovicích je organizační složkou obce - úlohu zřizovatele plní 
rada obce. Při zajištění knihovnických a informačních služeb knihovna spolupracuje 
s Městskou knihovnou v Šumperku na základě smlouvy o poskytování knihovnických, 
informačních a metodických služeb. Půjčování probíhá elektronicky v systému VERBIS.

Otevírací doba knihovny je pro čtenáře třikrát týdně v rozsahu 12 půjčovních hodin 
- pondělí 14:00 - 18:00 hod.
- středa 14:00 - 18:00 hod.
- pátek 14:00 - 18:00 hod.

V této době je pro veřejnost přístup na internet.
Funkci knihovníka vykonávala Květoslava Havlíčková.
Půjčování probíhalo elektronicky v systému VERBIS prostřednictvím připojení vzdálené 
plochy k regionálnímu serveru MěK Šumperk. 

Dar 25 svazků v hodnotě 4 446,00 Kč.
Zůstatek z roku 2017: 217,50 Kč převeden do finančního limitu na rok 2018.

Veškerý knižní fond zapsán do společné databáze Městské knihovny Šumperk VERBIS 
a technicky zpracován. Seznam všech knih a přírůstková čísla, pod kterými jsou zapsány 
v evidenci střediskové knihovny, jsou přílohou této zprávy.

Stav knihovního fondu k 31. 12. 2017:
naučná pro dospělé:   587
beletrie:  1860
naučná pro mládež:   379
beletrie mládež:  1092
celkem:  3918

Dle předchozí dohody bylo zajištěno předplatné časopisů: v roce 2017 bylo zaplaceno  
4 056,00 Kč.
Tituly: Recepty prima nápadů, Rozmarýna, Týdeník Květy, Vlasta, Moje zdraví, 100+1ZZ, 
Winx Club, Válka revue).

Cirkulační soubory
Do knihovny jsou dodávány soubory výměnných fondů.
V uplynulém roce bylo do knihovny zapůjčeno 209 svazků, vráceno 184 svazků.
K 31.12.2017 bylo v knihovně 219 knih.
V rámci cirkulace je nabídka služeb čtenářům rozšířena o možnost zapůjčení deskových 
her.
Evidence těchto souborů a svazků je vedena na kartách pohybu cirkulačního fondu a ke 
každému souboru je vystaven dodací list.

Meziknihovní výpůjční služba
Prostřednictvím Městské knihovny Šumperk nebo jiných knihoven bylo vyřízeno 8 po-
žadavků čtenářů. 

Kulturní akce
V knihovně bylo uspořádáno celkem 13 akcí a zúčastnilo se 294 návštěvníků.
Příklady akcí: 
• Ve spolupráci se ZŠ Vikýřovice maminky a děti četly dětem a také v knihovně probíhá 

pasování prvňáčků na čtenáře a loučení s žáky 5. třídy. 
• Oblíbené jsou besedy pro děti MŠ Vikýřovice třeba na čtení O zvířátkách, Dinosauří 

pohádky nebo Vodník Česílko.
• Pravidelně se schází v knihovně dětský fotografický kroužek a své nejlepší práce si 

účastníci zde vystavily. 
• Pro dospělé návštěvníky byly pořádány besedy např. „Český malíř Josef Váchal“  

- Mgr. Eva Semrádová, První pomoc s profesionálním záchranářem a další. 



72 73

• Tradičně přišly maminky s dětmi na výtvarné tvoření s velikonoční a adventní tématikou.
• V knihovně se konala výstava knižních ilustrací Adolfa Borna. 

Vzdělávání knihovníků
Květoslava Havlíčková se účastnila akcí pořádaných Městskou knihovnou Šumperk pro 
region:

20. 4. 2017 - Výjezdní aktiv knihovníků střediska Šumperk
21. 9. 2017 - Regionální seminář - na téma: Standard pro dobrý fond a Práce s proble-

matickými čtenáři.

Metodická a konzultační činnost Městské knihovny Šumperk v rámci regionálních 
funkcí:
• pracovnice střediska Šumperk, L. Havlíčková a R. Mašindová konzultační činnost ke 

knihovnické problematice - celoročně

Zdroj: Lenka Havlíčková, Zpráva o činnosti knihovny ve Vikýřovicích v r. 2017

Knihovna

Jednotka sboru dobrovolných hasičů (JSDH)
Na základě ustanovení §29 odst. 1 písm. a) zákona č. 133/1985 Sb., o požární ochraně, má 
obec Vikýřovice zřízenu JSDH. Jedná se o organizační složkou obce - úlohu zřizovatele 
plní rada obce.

Zpráva velitele Jednotky sboru dobrovolných hasičů Vikýřovice za rok 2017
Naše jednotka je zařazena do kategorie JPO V a v roce 2017 ji tvořilo 13 členů. Od 11. 4. 
byla rozšířena působnost naší jednotky o katastrální území Obce Hraběšice, kde budeme 
plnohodnotně zajištovat zabezpečení v oblasti Požární ochrany.
V roce 2017 si jednotka rozšířila díky finanční podpoře Obce Vikýřovice a dotačním titu-
lům Olomouckého kraje materiální zabezpečení o elektrickou brusku pilových řetězů, 
zásahové rukavice, evakuační postroj, přejezdové můstky a další materiál. Tímto bych 
chtěl poděkovat jak vedení obce Vikýřovice, tak i Olomouckému kraji za jejich finanční 
podporu.
V letošním roce naše jednotka vyjela celkem ke dvaceti mimořádným událostem. Kdy 
14krát jsme vyjížděli na technickou pomoc, třikrát k požáru, jednou k železniční doprav-
ní nehodě a dvakrát k planému poplachu. Z těchto mimořádných událostí vytáhnu jen 
některé. V březnu jsme vyjeli k požáru budovy dílny autoservisu v areálu bývalé Benziny 
ve Vikýřovicích, kdy při likvidaci této události jsme zasahovali v dýchací technice společ-
ně s pěti dalšími jednotkami. Požár se podařilo zlikvidovat po pěti hodinách a všichni 
jsme se v pořádku vrátili zpět na základnu. Druhý výjezd, který bych chtěl zmínit, byl 
v červnu, kdy jsme vyjížděli k požáru lesa, který byl v nedostupném terénu a za pomoci 
ostatních pěti jednotek a na konec i vrtulníku se podařilo po čtyřech hodinách požár 
zlikvidovat. Poslední zásah, který bych chtěl zmínit, byl v srpnu při vichřici, kdy naše 
jednotka vyjížděla společně s jednotkou SDH Petrov nad Desnou na ulici Šumperská 
k likvidaci odfouklé plechové střechy z rodinného domu, která zcela blokovala průjezd 
komunikace. Tento zásah, který byl ve velice špatných povětrnostních podmínkách, tr-
val hodinu a společnými silami se podařilo střechu z cesty odstranit. Za dva dny po této 
události mi přišel email od majitelky domu. Cituji: „Vážený pane, nejdříve bych ráda po-
děkovala Vám a Vašim kolegům ze sboru za pomoc. Řádění čtvrteční noční bouřky vás 
vyhnalo do deště na ulici Šumperskou 169, na odstranění stržené střechy našeho domu 
na silnici. Na jedné straně bylo pro mě šokující střechu nevidět tam, kam patří. Vždyť 
byla teprve nová a její druhá půlka čekala na rekonstrukci tento týden. Ale na straně 
druhé... klobouk dolů před vámi všemi. Vaše rychlost, přístup, profesionalita i preciznost, 
mě opravdu překvapila. Děkuji moc za tuto rychlou akci, určitě jste zabránili případným 
těžkostem z pozice řidičů. Taky jsem moc ráda, že se tohle stalo v nočních hodinách, když 
už se to stát muselo a nezpůsobilo to daleko větší škody......při pádu na jedoucí auta, cyk-
listy a chodce. Takové štěstí v neštěstí. Asi by bylo lepší popřát Vám co nejméně takových 
akcí, ale když přijdou, tak ať se vám všem při nich daří. S pozdravem Dagmar Brázdová“



74 75

Samozřejmě toto poděkování nepatří jenom naší jednotce ale i jednotce z Petrova. Je 
příjemné zjištění, že lidi, kteří naši pomoc potřebují, dokáží naši práci ocenit. Je vidět, že 
naše snaha pomáhat lidem při mimořádných událostech má úroveň a není marná.
Během roku naše jednotka absolvovala výcviky nositelů dýchací techniky, školení první 
pomoci, která vedl Michal Patera, člen profesionálních hasičů Šumperk. Dále jsme pro-
vedli školení vysílaček, které jako každý rok probíhá za účasti našeho patrona Jaroslava 
Měrky, člena profesionálních hasičů ze Šumperka. A také jsme prošli školeními v rámci 
povinného vzdělávání. 
V záři se naše jednotka zúčastnila akce, která probíhala v areálu skládky odpadů spo-
lečnosti SUEZ Využití zdrojů a.s. v Rapotíně, kde se v součinnosti s vyšetřovateli HZS ze 
tří moravských krajů zjišťoval průběh hoření plastových nádob na odpady a případné 
dopady při těchto požárech na nejbližší okolí. Zjištění z této akce by měla napomoci při 
vyšetřování těchto událostí, které se v poslední době velice rozšířily.
V průběhu roku naše jednotka pomáhala obci při technické pomoci, kdy jsme prořezá-
vali stromy, umývali komunikace, čistily studny a propustky. Největší akcí bylo na konci 
listopadu kácení stromů v areálu fotbalového hřiště, kdy naše jednotka společně se členy 
Sboru dobrovolných hasičů z Vikýřovic, fanoušků fotbalu a fotbalistů z Jindřichova na 
Moravě, za dva dny pokácela 108 smrků, které byly vysázeny zhruba před pětadvaceti 
lety kolem hřiště. Bylo to z důvodu napadení stromů kůrovcem a možnému ohrožení 
v této lokalitě z důvodu pádu stromů. Všem zúčastněným bych chtěl poděkovat. Vážím si 
jejich práce a výkonů, které předvedli.
Dále bych chtěl všem členům jednotky poděkovat za jejich celoroční přístup, který mají 
při plnění našeho poslaní pomáhat při mimořádných událostech a všem ostatním lidem, 
kteří se aktivně podílí na tom, aby požární ochrana v obci fungovala na vysoké úrovni.

Zdroj: Jaroslav Škrabal, velitel JSDH Vikýřovice

16. REGIONÁLNÍ A NADREGIONÁLNÍ SPOLUPRÁCE
 členství od roku
Svazek obcí údolí Desné 1997
Spolek pro obnovu venkova ČR 1999
Jeseníky-Sdružení cestovního ruchu 2004
Dohoda o spolupráci mezi obcemi Vikýřovice a Cigel´ (SK) 2005
Místní akční skupina Údolí Desné 2006
Místní akční skupina Šumperský venkov 2011

17. ČESKÝ GOODWILL 2017
19. října 2017 se v Praze v České národní bance udílely ceny prestižní soutěže Český 
Goodwill 2017. Jednalo se o 5. ročník ocenění pro firmy, kterých si lidé váží. Tato soutěž si 
klade za cíl podpořit firmy, které ke svému podnikání přistupují zodpovědně, a vyzdvih-
nout tradiční morální hodnoty. Jedná se o autorský projekt poradenské skupiny HPCG 
- Hlavatý & Partners Consulting Group: „Ocenění Český Goodwill se v HPCG zrodilo v roce 
2012, kdy v ČR vrcholila ekonomická a morální krize. Chtěli jsme pomoci české veřejnos-
ti uvědomit si, že poctiví podnikatelé a firmy působící v Česku jsou páteří ekonomiky 
a vzory, které jsou hodné následování.“ uvedla Lenka Hlavatá, zakladatelka ocenění Čes-
ký Goodwill.

Z Olomouckého kraje byly do soutěže nominovány celkem tři společnosti. Jedinou že-
nou a zástupkyní neziskového sektoru byla paní Jana Kirschner Kostelniková z Rodinné-
ho centra Vikýrek. Stala se navíc jednou z šesti osobností České republiky, které obdržely 
vícenásobnou nominaci, a postoupila tak do finále soutěže, které probíhalo v průběhu 
měsíce září 2017, hlasovala v něm jak široká veřejnost, tak odborná porota.

Titul OSOBNOST Český Goodwill 2017 získal Jan Smola, generální ředitel firmy HELUZ 
cihlářský průmysl s 1 561 hlasy veřejnosti z 10 971 celkem přijatých. Na druhém místě se 
s 1 330 hlasy umístil Miroslav Kůs Andres, majitel Truhlářského ateliéru Kůs, a bronzovou 
příčku obsadila Jana Kirschner Kostelniková z neziskové organizace Rodinné centrum 
Vikýrek. 

Zdroj: www.cesky-goodwill.cz



76 77

18. MUZEUM SILNIC VE VIKÝŘOVICÍCH U ŠUMPERKA
Muzeum připravilo v roce 2017 pro své návštěvníky 6 výstav - malé návštěvníky určitě 
nejvíce potěšily autodráhy a Igráček, dospělé zajímaly především výstavy „S kováři na 
cestách“ a „Zimní starosti silničářů“. Právě poslední výstava, otevřená 30. listopadu, zauja-
la hlavně unikátními dobovými snímky a informacemi o tom, jakým způsobem naši před-
kové prováděli zimní údržbu cest a silnic. Mezi nejzajímavější patřily fotografie z údržby 
silnice přes Červenohorské sedlo z 50. - 60. let 20. století, z trojrozměrných exponátů to 
byla replika dřevěného sněhového pluhu a dobová kancelář dispečera. 
Stálé muzejní expozice jsou průběžně doplňovány novými sbírkovými předměty, kte-
rých muzeum v loňském roce získalo přes dvě stovky. Do expozice „Via est vita - silnice je 
život“ byl instalován v současné době nejstarší muzejní exponát, kterým je fragmentha-
ťové cesty, který muzeum získalo darem od města Rousínov. Tyto nenápadné kůly a vět-
ve z tvrdého dřeva pocházejí z 15. - 16. století a využívaly se ke zpevnění tehdejších 
stezek a cest. 
Mezi nejoblíbenější akce muzea patří každoročně zářijové „Odpoledne v Muzeu silnic“, 
také v roce 2017 se u nás návštěvníci mohli opět svézt na vyprošťovacím tanku, který 
patří mezi největší „atrakce“ našich muzejních silničních mechanismů.

Zdroj: Mgr. Alena Turková, vedoucí muzea

Výstava Zimní starosti silničářů

Silnice přes Červenohorské sedlo 
v zimě 1956 - sbírka MS

Cestáři při zimní údržbě u Bukovic 
na Štítecku, 1940 - sbírka MS

19. SOUTĚŽ ZLATÝ ERB 2017
Obec Vikýřovice se zúčastnila soutěže o nejlepší webové stránky a elektronické služby 
měst a obcí. V Olomouckém kraji bylo podáno celkem 23 projektů ve 4 kategoriích včet-
ně celostátně hodnoceného nejlepšího webu s turistickou prezentací, kde jediný přihlá-
šený zároveň postoupil do finále. 

Pořadí dle soutěžních kategorií:

Nejlepší webová stránka města
1. Mohelnice
2. Prostějov
3. Lipník nad Bečvou

Nejlepší webová stránka obce
1. Lipová-lázně
2. Přestavlky
3. Vikýřovice

Kategorie Smart City a nejlepší elektronická služba
1. Němčice nad Hanou: Mobilní rozhlas
2. Šternberk: Placení parkovného přes SMS
3. Šumperk: Audiovizuální záznamy ze zasedání Zastupitelstva města Šumperka

Do celostátního kola postoupila Mohelnice, Lipová-lázně a Němčice nad Hanou. Vítězo-
vé celostátního kola byli slavnostně vyhlášeni na konferenci ISSS 3. dubna 2017 v Hradci 
Králové. Kompletní výsledky celostátního kola jsou k dispozici na www.zlatyerb.cz

Zdroj: Ing. Ivana Pospíšilová 



78 79

20. ROČENKA METEOROLOGICKÝCH MĚŘENÍ 2017
Výroční zpráva hodnotí dvanáctý rok měření na meteorologické stanici ve Vikýřovicích. 
Rok 2017 byl zcela odlišný od předchozího období. Oproti k předchozím letům byl rok 
2017 srážkově normální a teplotně patřil spíše k chladnějším rokům. Průměrná roční 
teplota vzduchu byla téměř o 1 °C nižší, než v extrémním roce 2015. Od počátku roku 
se teplota vzduchu pohybovala výrazně pod dlouhodobým průměrem. Prakticky celý 
leden byly registrovány silné mrazy. Osm dnů byla noční minima nižší než -15 °C a dva 
dny klesla teplota pod -20 °C. Nejchladnější den v roce byl 19. leden s průměrnou denní 
teplotou vzduchu -17,3 °C. Absolutně nejnižší teplota vzduchu ve dvou metrech nad 
zemí -22,5 °C (při zemi -25,2 °C) byla naměřena 7. ledna v čase 8:30 SEČ. Lednová teplotní 
odchylka byla -4,7 °C oproti dlouhodobému normálu. Až 4. února se přechodně otep-
lilo. Následovalo ochlazení v období tzv. tuhé únorové zimy. Prudké oteplení dorazilo 
na konci února a v první březnové dekádě. Celkově byla zima velmi chladná. Březen byl 
naopak teplotně výrazně nadprůměrný. V dubnu se ochladilo a opět se vyskytla sněhová 
pokrývka. Dubnový úhrn srážek činil 210 %. Noční minimální teploty klesaly i na začátku 
vegetační sezóny pod bod mrazu a způsobily tak obrovské škody na právě kvetoucích 
ovocných stromech. Ještě dne 10. 5. byla noční minimální teplota vzduchu -1,9 °C. V roce 
2017 se vyskytl poslední mráz o 12 dní později než v předchozím roce. Až v druhé květ-
nové dekádě se výrazněji oteplilo. První letní den s maximální teplotou vzduchu 25,6 °C 
nastal 19. 5. (tj. o dva dny dříve, než v předchozím roce). Z letních měsíců byly teplotně 
nadprůměrné červen a srpen. Červenec byl chladnější. Tropických dnů bylo o 6 více než 
v předchozím roce. Naopak počet letních dnů byl nižší. Léto vrcholilo 1. 8. s nejvyšší prů-
měrnou denní teplotou vzduchu 23,8 °C. Poslední tropický den byl zaznamenán 26. 8. 
V září bylo poměrně chladno, bez výskytu letních dnů. První mráz byl registrován 9. 10. 
Druhá říjnová dekáda byla velmi teplá, s odpoledními maximy až 21 °C (15. 10.). V listo-
padu se střídalo teplejší a studenější počasí, zejména okolo 25. listopadu panovalo velmi 
teplé počasí. První sněžení se vyskytlo 29. 11. Výraznější ochlazení nastalo těsně před 
Vánoci, kdy poklesla noční minima na -11,7 °C (19. 12.). Do konce roku již bylo nadprů-
měrně teplé počasí.

Rok 2017 byl s průměrnou teplotou vzduchu 7,1 °C mírně podprůměrný (-0,5 °C). Nej-
nižší minimální teplota vzduchu -22,5 °C byla naměřena dne 7. 1. v čase 08:30 SEČ (při 
zemi -25,2 °C). Nejvyšší teplota vzduchu 33,6 °C byla změřena dne 1. 8. v čase 16:16 
SELČ. Absolutně nejnižší tlak vzduchu 984,0 hPa byl změřen 29.10. Nejvyšší tlak vzduchu  
1031,0 hPa byl naměřen 19.1. Nejvíce tlak kolísal v zimních měsících. Mezi 13. a 19. 1. 
vzrostl tlak z 993,0 hPa na 1032,0 hPa (rozdíl 39 hPa). V období 21.12. a 28.12. naopak po-
klesl z 1027 hPa na 984 hPa, tj. rozdíl tlaku vzduchu o 43 hPa. Nejstabilnější tlak vzduchu 
převládal v srpnu a září. Rok 2017 se stal s úhrnem srážek 677,9 mm průměrný (98,2 % 
z dlouhodobého normálu). Tento úhrn byl téměř o 100 mm vyšší, než v letech 2015 
a 2016. Srážky se vyskytly celkem ve 162 dnech (44 % dnů z celého roku). Je to nárůst 
o 27 dnů vzhledem k předchozímu roku. Většina měsíců byla srážkově podprůměrná 

(leden, únor, květen, srpen, listopad a prosinec). Srážkově nadprůměrné byly měsíce du-
ben, červenec, září a říjen. Pouze březen a červen se blížili k srážkově normálním. Nejdeš-
tivějším měsícem se stal červenec, ve kterém spadlo 124,2 mm srážek (156,6 % měsíční-
ho úhrnu). Nejsušší měsíc byl únor s 20,3 mm srážek (51,3 % měsíčního úhrnu).

Sníh se vyskytoval souvisle v lednu a téměř celém únoru. V březnu nebyl souvislý sníh za-
znamenán. V první únorové dekádě dne 2.2. dosáhla sněhová pokrývka nejvyšší hodnoty 
28 cm. Nejdelší souvislá sněhová pokrývka 51 dnů byla zaznamenána mezi 3. 1. až 22. 2. 
Poslední sníh se vyskytl až 19.4. Na podzim se první souvislá sněhová pokrývka objevila 
29. 11. Celkem bylo zaznamenáno 65 dní se souvislou sněhovou pokrývkou. Období bez 
sněhu trvalo od poloviny dubna do konce listopadu. Rychlost větru byla obdobná jako 
v předchozích letech. Nebyly zaznamenány extrémní rychlosti větru až na výjimečné si-
tuace výskytu húlavy při bouřkách. Čidlo na měření větru není v předepsané výšce 10 m 
nad zemí, ale pouze 3,8 m. Navíc je do značné míry ovlivněno zástavbou a okolní vege-
tací. Průměrná rychlost větru byla 0,8 m/s. Průměrná rychlost nárazu větru dosahovala 
1,3 m/s. Největrněji bylo v jarních měsících a v listopadu. Nejméně větrno bylo v prosinci. 
Absolutně nejvyšší rychlost větru 48 m/s byla naměřena 2. 3. Nejvyšší nárazy 7,0 m/s byly 
změřeny 20. 7. Mezi dominantní směry větru patřily: severní (N), severoseverovýchodní 
(NNE), severovýchodní (NE), jihojihovýchodní (SSE) a jihojihozápadní (SSW).

Obr. Oblačnost v roce 2017

Na obrázku je znázorněno procentuální zastoupení jednotlivých typů oblačnosti v rám-
ci celého roku 2017. Největší zastoupení měla zatažená a polojasná obloha (31 % resp.  
19 % dní v roce). Další nejpočetnější proporci zastupuje oblačno s 16 %. Tradičně bylo 
nejméně jasných (8 %) a skoro jasných dnů (9 %). V roce 2017 mírně přibylo jasných dnů.

Zdroj: Mgr. Ondřej Nezval, Ročenka meteorologických měření 2017



OBEC VIKÝŘOVICE 
ROČENKA 2017

Vydala Obec Vikýřovice
v nákladu 820 ks

Tisk a grafická sazba: PRINTIMA promotion s.r.o.
Rok vydání: 2018




	Bez názvu-2
	Bez názvu-3
	rocenka 2017 vikyrovice A5

